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Sammanfattning 

Kriminalpolitik som politikämne har under de senaste åren ökat och polariserats och det 

ökande intresset kan förklaras med den negativa utvecklingen i Sverige gällande det dödliga 

våldet som ökar jämfört med de flesta länder i Europa där det dödliga våldet minskar. 

Sveriges riksdagspartier förespråkar sin egen kriminalpolitik som den bäst lämpade för att få 

bukt på kriminaliteten. Men vad säger forskningen om vilka brottsförebyggande metoder som 

borde användas? Hur väl nyttjas forskning i politik och hur förhåller sig de två fenomen till 

varandra? Syftet med denna uppsats är att redogöra för och analysera riksdagspartiernas 

kriminalpolitik och undersöka hur de förhåller sig till uttalad forskning kring 

brottsförebyggande arbete. 

 

Materialet som används är respektive riksdagspartis kriminalpolitik samt Brottsförebyggande 

rådets rapport som behandlar forskning kring insatser mot brott och otrygghet i socialt utsatta 

områden. Resultatet visar att riksdagspartiernas kriminalpolitik bygger till viss del på 

forskning men även bygger på åtgärder som forskning inte stöttar. Tydliga partipolitiska 

skiljelinjer var inte märkbart synliga och partierna delar både likheter och skillnader. 

Kriminalpolitik präglas dels av vetenskaplig kunskap men även av normer och värderingar. 

Diskussionsmässigt är en intressant aspekt att fundera på om kriminalpolitik och politik i 

allmänt endast går att bygga på forskning eller om det finns andra omständigheter att ta 

hänsyn till, exempelvis Sveriges invånare, väljarna och deras åsikter. 

 

Nyckelord: Riksdagspartier, kriminalpolitik, brottsförebyggande arbete, forskning 
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Abstract 

Criminal policy as a policy topic has increased and polarized in the last recent years and the 

increasing interest can be explained by the negative development in Sweden regarding the 

deadly violence which is increasing compared to most countries in Europe where the deadly 

violence is decreasing. Sweden's parliamentary parties advocate their own criminal policy as 

the most suitable for overcoming crime. But what does science say about which crime 

prevention methods work best? How well is science used in politics and how do the two 

phenomena relate to each other? The purpose of this study is to give an account of and 

analyse the parliamentary parties criminal policy and to examine how they relate to explicit 

research on crime prevention. 

 

The material used is the respective parliamentary party’s criminal policy and the Swedish 

National Council for Crime Prevention’s report, which discuss research on crime prevention 

and insecurity in socially disadvantaged areas. The results show that the parliamentary party's 

criminal policy is based on research but also on measures that research does not support. 

Clear partypolitical dividing lines were not noticeably visible and there were both similarities 

and differences between the parties. Criminal policy is partly characterized by scientific 

knowledge but also by norms and values. In terms of discussion, an interesting aspect to 

consider is whether criminal policy and policy in general can be based on only science or 

whether there are other circumstances to take into account, such as Sweden’s population, 

voters and their opinions. 

 

Keywords: Parliamentary parties, criminal policy, crime prevention, science 
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1. Inledning 
Som ett resultat av det kraftigt ökande dödliga våldet och den organiserade brottslighetens 

fortsatta utbredning över Sverige har kriminalpolitiken blivit ett hett ämne inom de politiska 

debatterna. Inte bara har Sveriges makthavare engagerat sig i kriminalpolitiken, den har även 

blivit en viktig sakfråga för Sveriges befolkning och förväntades bli betydande för vilket parti 

befolkningen valde att lägga sin röst på i riksdagsvalet hösten 2022.   

Kriminalpolitiken har däremot inte alltid varit en fråga som fångat väljarnas uppmärksamhet. 

I början på 2000-talet var det endast en liten andel som ansåg att samhällsproblem som hade 

med lag och ordning att göra,var viktiga. Valet av vilket parti som man skulle rösta på 

påverkades ännu mindre av kriminalpolitiken. Detta har däremot förändrats och idag är det ett 

stort medialt och politiskt fokus på kriminalpolitiken som möter svenska befolkningen 

dagligen (Andersson, Demker, Mellgren & Öhberg, 2021).  

 

Kriminalpolitik som politikämne har alltid funnits men som tidigare nämnt har intresset ökat 

och polariserats. Det ökande intresset kan förklaras genom den negativa utvecklingen i 

Sverige gällande det dödliga våldet som ökar jämfört med de flesta länderna i Europa där det 

dödliga våldet minskar. Flera uppmärksammade händelser har lett till ett politiskt fokus på 

organiserad brottslighet och gängkriminalitet vilket gjort att allt fler har blivit medvetna om 

hur Sveriges kriminalpolitik är utformad. Den ökade medvetenheten har resulterat i att 

ifrågasättningar och kritik har ökat och ett större engagemang för hur Sveriges kriminalpolitik 

borde utformas har blivit ett faktum.  

 

Det centrala problemet inom kriminalpolitik som ständigt sätts under debatt är vilken typ av 

kriminalpolitik som är mest fördelaktig och framförallt mest effektiv med avseende i 

brottsförebyggande arbete och bekämpningen av den organiserade brottsligheten och 

gängkriminaliteten. I Sverige finns det åtta riksdagspartier vars kriminalpolitik ser olika ut 

beroende på vilken sida av den ideologiska vänster- och högerskalan man befinner sig på. I en 

tabell från den nationella SOM-undersökningen från 2020 gör sig en klar åtskillnad synlig 

mellan anhängarna till partier på vänster respektive högersidan. Anhängare till 

Sverigedemokraterna, Kristdemokraterna och Moderaterna är de som känner mest oro för 

organiserad brottslighet och lag och ordning. Denna skillnad återkommer också när intresset 

för kriminalpolitik mäts (Andersson, Demker, Mellgren & Öhberg, 2021) 
 

1.2 Problemformulering 

Trots föregående regerings satsning mot gängkriminaliteten har den fortsatt att expandera och 

siffrorna för det dödliga våldet kopplat till de kriminella gängen upprör många. Är verkligen 

Socialdemokraternas kriminalpolitik den mest effektiva eller är det Moderaternas spår som 

Sverige bör följa? Sveriges nytillsatta regering står onekligen inför ett flertal kriminalpolitiska 

utmaningar med flera olika förslag från åtskilda riksdagspartier gällande hur kriminalpolitiken 

bör utformas och vilka åtgärder som är mest gynnsamma för att hämma brottsligheten. Att 
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använda sig av forskning på olika typer av områden är vanligt för att utveckla och effektivisera 

ett arbete. Men hur mycket används egentligen forskning inom svensk politik?  

 

Relationen mellan politik och vetenskap är komplex, vetenskap praktiserar främst sökandet av 

kunskap medan politik fokuserar på värderingar och tar beslut efter dessa. Forskare och kritiker 

tenderar att söka efter mer kunskapsbaserade beslut inom politiken och menar att politik och 

vetenskap bör samverka bättre. Detta är dock lättare sagt än gjort och att sammanlänka dessa 

två fenomen medför flera utmaningar. Relationen politik och vetenskap ter sig annorlunda 

beroende på vilken kontext de befinner sig i. En återkommande åsikt bland berörda är att the 

science- policy gap bör minska för en bättre samverkan, men flera röster har höjts under åren 

som menar att vetenskapens auktoritet har urholkats på grund av tidigare incidenter där 

vetenskapen varit bristfällig. Hur komplex är egentligen relationen politik och vetenskap? Hur 

politiserade bör samhällsfrågor bli kontra hur mycket ska egentligen vetenskap och forskning 

beblanda sig i politiken?   

 

1.3 Syfte  

Syftet med denna studie är att redogöra för och analysera riksdagspartiernas kriminalpolitik i 

avseende brottsförebyggande arbete, utifrån Brottsförebyggande rådets (BRÅ) rapport om 

förebyggande metoder. Studien ämnar att undersöka hur riksdagspartierna förhåller sig till 

uttalad forskning kring brottsförebyggande arbete.  

 

Den ökade aktualiseringen av Sveriges kriminalpolitik skapar frågor om vilken 

kriminalpolitik som är bäst lämpad för Sverige och för att skaffa sig upplysning om detta är 

forskningen om brottsförebyggande arbete aktuell. Som tidigare nämnt är relationen mellan 

politik och vetenskap komplex och att förena dessa två begrepp i praktiken innebär en del  

 

utmaningar. Forskare brottas med att göra sig hörda i maktens korridorer för att få 

beslutfattare att lyssna, detta är dock lättare sagt än gjort. Därmed blir det intressant att  

undersöka huruvida riksdagspartiernas kriminalpolitik grundar sig i forskning eller ej och hur 

relationen mellan politik och vetenskap ter sig i politikens verklighet.  

 

1.4 Frågeställning 

• Hur är respektive riksdagspartis kriminalpolitik utformad i avseende brottsförebyggande 

arbete? 

• Hur väl bygger riksdagspartiernas kriminalpolitik i avseende brottsförebyggande arbete på 

Brottsförebyggande rådets (BRÅ) forskning av brottsförebyggande arbete?  
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1.5 Disposition  

I inledningen av uppsatsen beskrivs uppsatsens problemformulering, syfte och 

frågeställningar. I kommande avsnitt presenteras tidigare forskning, teorier samt material till 

studien. Fokus på hur kriminalpolitik genom åren sett ut och forskning om 

brottsförebyggande arbete samt metoder står i fokus. I tredje delen presenteras vald metod och 

en diskussion kring urval och tillvägagångssätt. I sista avsnitten presenteras resultatet och en 

analys, men också en diskussion samt slutsatser kring resultatet.  
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2. Tidigare forskning 

I kommande avsnitt ska en redogörelse för tidigare forskning kring kriminalpolitik och 

brottsförebyggande presenteras. Även redogörelse om relationen mellan politik och vetenskap 

finns med samt en diskussion om Brottsförebyggande rådet (BRÅ).  

2.1 Kriminalpolitik  

Efter sekelskiftet uppmärksammades den organiserade brottsligheten av politikerna och vid 

budgetpropositionen 2003/04 framfördes den allvarliga organiserade brottsligheten med en 

egen rubrik. ‘’I kommande budgetpropositioner beskrivs fortsatt den organiserade 

brottsligheten utifrån en hotbild och allvaret betonas genom uttryck som ‘’krafttag’’ och 

‘’nationell mobilisering’’ (Tham 2018; 130).  

 

När frågan om den organiserade brottsligheten tog fart uppvisade den inte några tydliga 

partipolitiska skillnader. Det var den socialdemokratiska regeringen som lyfte fram frågan i 

början av 2000-talet och sedan drevs frågan vidare av alliansregeringen. 2014 bildade 

Socialdemokraterna och Miljöpartiet en ny regering som tillika den föregående regeringen 

fortsatte att driva frågan vidare och i budgetpropositionen inledde den socialdemokratiska 

justitieministern med: ‘’Den organiserade brottsligheten utgör ett allvarligt hot mot det 

demokratiska samhället och arbetet mot denna behöver prioriteras’’ (Tham 2018; 131).  

 

Kriminalpolitiken i ett förändrat politiskt landskap  

Politik utvecklas ständigt och kriminalpolitiken är inte bara partipolitisk utan de påverkas 

också av generella politiska strömningar som har en inverkan på alla partier. Utvecklingen av 

kriminalpolitiken kan förklaras på flera sätt och redogörs för dessa som: utvecklingen mot ett 

risksamhälle, politikens ökande känslosamhet, förskjutningen från klasspolitik till 

värdepolitik, uppkomsten av en nyliberal diskurs, den ökande ojämlikheten och framväxten 

av högerpopulismen (Tham 2018; 163-164).  

 

Risksamhället 

Flera samhällsvetare har understrukit uppkomsten av allt fler och större risker som medföljer 

en ökad oro och rädsla. Ulrika Becks, Anthony Giddens och Zygmunt är tre av dessa och 

beskriver bland annat hur samhället alltmer präglas av rädsla, riskernas globalisering och hur 

globaliseringen leder till osäkra arbets- och livsvillkor. Enligt flera kriminologer har 

risktänkandet gjort ett allt större avtryck på kriminalpolitiken. Detta innefattar tanken om att  

farorna med brott blivit allt större och bygger vidare på beräknandet av risken eller 

sannolikheten för att dessa faror ska inträffa (Tham 2018; 164).  

 

Politikens ökande känslosamhet 

Ett medel som används av politiker för att understryka brottslighetens allvar för allmänheten 

är känslomässiga uttalanden om brott och straff. Den känslomässiga utvecklingen i svensk 
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kriminalpolitik representeras av att straffvärde är en allt mer viktigare motivering för 

lagstiftning (Tham 2018; 165).  

 

Klasspolitik till värdepolitik  

I samband med att klasspolitiken har avtagit har värdepolitiken tilltagit. Tham återger Peter 

Mair som betonar tillbakagången av partipolitiken som baserades på klass och intressen och 

påvisar minskat valdeltagande, minskad partitrohet och minskat partimedlemskap. I den 

svenska debatten har gemensamma värden kommit att spela en större roll och debatten har 

främst satt invandringen i fokus. Orsaken till brott begångna av invandrare och asylsökande 

har sagts vara skillnader i normer och värden. Gällande exempelvis narkotikadebatten har 

‘’det svenska’’ stått centralt mot den både osvenska livsstilen och de osvenska 

narkotikaliberala idéerna (Tham 2018; 165).  

 

Nyliberalism 

I politikens värld har nyliberalismen som ideal växt successivt starkare. Samtidigt har 

välfärdsstaten som politiskt modell blivit mindre självskriven. Ekonomiska och andra 

politiska arenor drar sig ifrån den nyliberala staten men behåller samtidigt, analogt med den 

klassiska liberala statsteorin, ansvaret för den inre och yttre säkerheten där staten expanderar 

sina löften inom kriminalpolitiken. I det kriminalpolitiska målet läggs fokuset på att trygga 

medborgarna från brott samt hjälpa brottsoffren som staten misslyckats med att skydda mot 

brott (Tham 2018; 166).  

 

Ökande inkomstojämlikheten  

Enligt SCB har inkomstojämlikheten ökat kraftigt i Sverige sedan 1980-talet och den har 

präglat flera väststater sedan flera år tillbaka. Richard Wilkinson har studerat förhållandet 

mellan inkomstojämlikhet och hälsa och han har kommit fram till att de stater som har högre 

inkomstojämlikhet också har en genomsnittligt sämre hälsa hos befolkningen. Han förklarar 

detta samband som följande: ökad inomstojämlikhet -> ökat social avstånd -> mer hierarki  

och auktoritära värden -> ökad statuskonkurrens och aggressivt självintresse -> försämrade 

sociala relationer -> ökade hälsoproblem i befolkningen.  

I kriminalpolitikens fall och utformningen av denna så skulle skillnaderna i 

levnadsförhållandena kunna spela roll. Med ett stort ekonomiskt och geografiskt avstånd 

mellan människor kan möjligheterna för att leva sig in i andras situation minska (Tham 2018; 

166).  

 

Högerpopulismen  

Högerpopulismens framväxt har även uppmärksammats av statsvetare och andra politiska 

kommentatorer. Att säga sig representera folket är en vanlig fras som används av 

högerpopulistiska partier och stor vikt läggs vid lag och ordning. Ett av Sveriges största 

högerpopulistiska partier är Sverigedemokraterna och de trycker starkt på situationens allvar 

samt att Sverige är ett land i kris.  Dagen svenska partier, förutom Sverigedemokraterna är 
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inte utpekade som högerpopulistiska men däremot så normaliseras populistiska åsikter och en 

del partier tar över deras ståndpunkter. Etablerade svenska riksdagspartiers kriminalpolitik har 

kommit att uppvisa likheter med högerpopulistiska partiers syn på brott och straff.  

I och med Sverigedemokraternas stora framgång i de två senaste riksdagsvalen anser de 

etablerade partierna i skiftande utsträckning, att de måste förhålla sig till partiets framgång 

(Tham 2018; 167-168).  

2.2 Local crime prevention and its national support: organisation and direction 

- nationellt brottsförebyggande program för Sverige 1999 

 

Local crime prevention and its national support: organisation and direction är en vetenskaplig 

artikel skriven av Per-Olof H. Wikström och Marie Torstensson. Artikeln beställdes av 

författarna som ett led i regeringens arbete med att skapa ett nationellt brottsförebyggande 

program för Sverige. Syftet med studien var att ange huvuddragen i hur den bästa 

organisationen och riktningen för att utveckla lokalt brottsförebyggande arbete och det 

nationella stödet, såg ut.  

I slutet på 1980-talet och i början av 1990-talet var enligt Wikström och Torstensson en aktiv 

och lovande period inom svenskt tänkande gällande brottsförebyggande politik. Moralen i det 

svenska Brottsförebyggande rådet var att all brottsförebyggande arbete som utfördes av 

rättsväsendet skulle bygga på kunskap från forskning och kriminologisk teori och endast de 

brottsförebyggande insatser som byggdes på sådan kunskap skulle gagnas och stödjas.  

 

Brottsprevention skulle ses som en professionell uppgift och man insåg under tiden att det 

fordras en utveckling av en evidensbaserad och långsiktig strategi istället för tro på att en 

större strategi men som bara bygger på ‘’quickfixes’  för att kunna ta det brottsförebyggande 

på allvar. För att nå som långt som möjligt var idealbilden att alla aktörer som berörde familj, 

skolan, hälso- och sjukvården samt rättsväsendet skulle vara engagerade. Varje aktör kunde 

därigenom bidra till att utveckla varje insats baserat på deras potential och speciella kunskap 

(Wikström & Torstensson 1999; 459).  

 

Den svenska regeringen gav i februari 1993 Brottsförebyggande rådet (BRÅ) i uppdrag att 

göra en analys av hur nuvarande läge såg men också hur framtidsprognoserna såg ut på den 

brottspolitiska arenan. De centrala delarna ur analysen sammanfattades i en rapport som 

tidigare nämnt poängterade vikten av att rättssystemet och andra aktörer som verkade för 

brottsförebyggande arbete skulle samarbeta. Utifrån analysen lades förslaget om ett nationellt 

brottsförebyggande program fram.  De punkter som presenterades i rapporten var bland annat: 

• ‘’Det finns ingen definierad främsta myndighet på det brottsförebyggande området.’’ 

• ‘’Det finns ett behov av att utarbeta lokala brottsförebyggande program och implementera 

dessa.’’ (Wikström & Torstensson 1999; 461).  

 

De förslag som presenteras i artikeln av Wikström och Torstensson är grundade på 

erfarenheter från olika forskning och utvecklingsprojekt som genomförts i Sverige. Främst 
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används kunskap och lärdomar från pilotprojektet Karlskoga/Degerfors som föreslår hur man 

kan skapa en bra organisatorisk grund för lokalt brottsförebyggande arbete. Även 

Stockholmsprojektet som byggde på en gemensam satsning mellan Brottsförebyggande rådet, 

rikspolishögskolans tidigare forskningsenhet och Stockholms universitet. Forskningen som 

utvanns i projektet ökade kunskapen och medvetenheten om det kriminella mönstret och hur 

det lokala problemet i stadsmiljöer profileras.  

Andra viktiga grunder och förslag som anges i artikeln bygger på är att polisen är väl lämpad 

för att spela en stor roll i framväxten av det brottsförebyggande arbetet på lokal nivå.   

 

Wikström och Torstensson presenterar flera förslag på hur den bästa organisationen och 

riktningen för att utveckla lokalt brottsförebyggande arbete och nationellt stöd kan se ut. Det 

första förslaget är ett nationell forsknings- och utvecklingsstöd. Wikström och Torstensson 

hävdar att en nationell institution som erbjuder forskning och utveckling samt stöd till lokalt  

brottsförebyggande arbete bör sättas i bruk. Institutiones uppgift skulle därmed vara att stödja 

skapandet och utvecklingen av lokala brottsförebyggande insatser och  att erbjuda utbildning 

inom det brottsförebyggande området (Wikström & Torstensson 1999; 467). Nästa förslag är 

ett lokalt brottsförebyggande råd. Det förslag verkar enligt Wikström och Torstensson vara 

ett förslag som flera är eniga om skulle vara rätt väg framåt för det brottsförebyggande 

arbetet. När artikeln skrev hade ett lokalt brottsförebyggande råd bildats på ett antal ställen i 

Sverige men deras struktur och ambition varierade avsevärt. Wikström och Torstensson 

skriver vidare att deras åsikt var att flera sådana råd bör inrättas och att varje råd ska bestå av 

de viktigaste lokala  och politiska beslutsfattarna och chefer för lokala myndigheter samt 

centrala aktörer på  det brottsförebyggande området såsom polisen, socialtjänsten, skolor, 

fritidsverksamheter, verksamhetsförvaltningen och sjukvården (Wikström & Torstensson 

1999; 468).  

 

Vidare förslag gäller polisens roll och hur den har en central roll i utvecklingen av det lokala 

brottsförebyggande arbetet. Eftersom att poliskåren är den enda aktör som har brottslighet 

som sitt huvudsakliga verksamhetsområde är detta en naturlig roll för polisen att ta. Wikström 

och Torstensson hävdar att polisens förmåga att påverka brottslighet är begränsad utan hjälp 

från andra håll. De menar att polisen, med tanke på deras arbetsområde och kompetens, inte 

ska lägga tid på direkta åtgärder inom social prevention som område. Istället så borde 

uppmärksamheten vändas mot åtgärder som kan ge de bäst lämpade aktörerna stöd inom 

området (Wikström & Torstensson 1999; 469). Nästkommande förslag faller samman med 

föregående och heter en integrerad lokal strategi. Wikström och Torstenssons åsikt att är fem 

aktörer bör utgöra det brottsförebyggande rådet som togs upp tidigare i texten. Dessa skulle 

isåfall vara: polisen, socialtjänsten, skolor, fritidsförvaltning och hälso-och sjukvården. 

Ytterligare två aktörer tycker de också att det lokalt förebyggande rådet bör sträva efter att 

samarbeta med i sitt arbete är familjen och de privata företagen (Wikström & Torstensson 

1999; 470-471).  

 

Ytterligare förslag är social prevention och situationsbaserad prevention som innebär 

åtgärder som påverkar den miljö där barn växer upp och som har betydelse för deras 
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personlighetsutveckling samt åtgärder som bidrar till en minskning av kriminella frestelser 

och betoningen av hotet om straff. Främst bör man koncentrera på hot spots som är punkter 

med där en majoritet av kriminell aktivitet sker (Wikström & Torstensson 1999; 471-472).  

 

Det sista förslaget som Wikström och Torstensson anger är ett specialprogram för långvariga 

brottslingar. Detta program bör utformas med medel från polisen, socialtjänsten och hälso-

och sjukvården i anslutning till kriminalvården (Wikström & Torstensson 1999; 477).  

 

Sammanfattningsvis så skriver författarna att de idéer som beskrivits i artikeln är av en 

preliminär karaktär på grund av ett övervägande som inte gjorts som rör alla frivilliga 

organisationers roll vilket i andra länder agerar en betydande roll för förebyggandet av brott. 

De nämner också att de är medvetna om att flera av de nämnda förslagen redan är i 

uppbyggnadsfas på flera platser i landet men att de tvivlar på att det faktiskt finns några 

seriösa och omfattande försök att bygga ett lokalt brottsförebyggande arbete med hjälp av ett 

utvecklat nationell stöd och poängterar sedan att man tror att brottsförebyggande arbete har en 

lovande framtid (Wikström & Torstensson 1999; 478).  

2.3 Introducing EMMIE: an evidence rating scale to encourage mixed-method 

crime prevention synthesis reviews - kodsystem för att säkra kvalitén för 

brottsförebyggande arbete 

 

Introducing EMMIE: an evidence rating scale to encourage mixed-method crime prevention 

synthesis reviews är en vetenskaplig artikel från  2015 skriven av Shane D. Johnson, Nick 

Tilley och Kate J. Bowers. Artikeln beskriver behovet av ett utvecklat kodsystem som kan 

säkra kvaliteten och de granskningar som rör brottsförebyggande arbete. Bakgrunden till 

behovet av ett sådant system menar författarna är det stora forskningsvolym som finns som 

avhandlar brottsförebyggande arbete, detta med varierande kvalité. Politiker och de som 

praktiserar ämnet som vill förbättra deras arbete ställs därför inför flera problem kopplat till 

osäkerheten för kvalitén i det stora material som finns. Problemen kan exempelvis vara att 

finna stöd i forskningen, bedöma dess kvalité och särskilja vad i materialet som relevant för 

specifika frågor (Johnson, Tilley & Bowers 2015; 459-460).  

 

Systematic reviews (SRs) är en metod för att finna, sålla, sortera och framställa resultaten som 

är relevanta för särskilda insatser. SRs varierar dock i kvalitén och artikeln fokuserar därför 

på kvalitéten av stödet till SR som ska ge vägledningen i framtiden (Johnson, Tilley oc 

Bowers 2015; 460).  

Johnson, Tilley och Bowers menar att de som vill använda sig av särskilda 

brottsförebyggande insatser bör ha följande i åtanke:   

E: Den övergripande effekten och storleken av en insats samt det uppskattningen av 

förtroendet som bör ges till varje insats.  

M: De mekanismer som aktiveras när politiken, insatsen  eller programmet sätts i bruk . 

M: Den ordförande som är mest relevant att ansvara för insatsen.  
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I: Nyckelkällorna till framgång och misslyckande i  implementeringen av politiken, insatsen 

eller programmet.  

 

E: De ekonomiska kostnaderna samt vinsterna som kopplas samman med politiken, insatsen 

eller programmet (Johnson, Tilley & Bowers 2015; 463).  

 

Kodningschemat bygger på tidigare skalor som har utvecklats i syftet att bedöma insatsernas 

täckning, användbarhet och legitimitet.  

För att mäta varje insats med hjälp av EMMIE så används en femgradig skala som är avsedd 

att indikera i vilken utsträckning insatsen är ansenlig, den talar alltså om frågan innehar intern 

validitet (Johnson, Tilley & Bowers 2015; 460). Johnson, Tilley och Bowers tanke är att alla 

fem punkter ska betygsätta kvalitén på insatserna och punkterna utgör en förkortning av 

EMMIE. Meningen är att varje punkt ska informera och bringa kunskap till de aktörer som 

vill använda sig av insatserna och möjligen påverka deras beslut (Johnson, Tilley & Bowers 

2015; 463).  

 

2.4 Relationen mellan politik och vetenskap 

Relationen mellan politik och vetenskap är komplex. Att forska och arbeta med att producera 

kunskap samt att arbeta som politiker och fatta beslut är två helt skilda roller som inte kan 

jämföras med varandra. Allt fler hävdar dock att glappet mellan de olika rollerna måste 

minska för att samhället ska kunna klara de tuffa utmaningar som de för närvarande står inför. 

Benämningen på detta glapp är the science-policy gap. Forskare gör allt i sin makt för att göra 

sig hörda i maktens korridorer men upplever inte att beslutsfattare lyssnar på vad de har att 

säga. Det är ytterst ovanligt att politiker använder sig helt och hållet av forskares kunskap 

och rekommendationer (SBU 2021).  

 

Åsa Knaggård, universitetslektor på Lunds Universitet som i flera år studerat relationen 

mellan forskning och politik menar att tajming, tålamod och social förmåga är viktiga 

egenskaper för forskare om de vill nå fram och påverka de politiska besluten. Det har även en 

stor betydelse om forskningsvärlden har kunskap om hur den politiska processen fungerar. 

Knaggård beskriver även skillnaderna mellan forskare och politiker där forskarnas kunskap 

är djup och snäv. En politiker däremot måste ta hänsyn till mer än bara kunskap när beslut 

fattas. I många fall kan det vara så att en politiker har en åsikt som man vill få igenom och 

därav vill legitimera med forskning. Ibland är detta dock inte fallet och istället resulterar det i 

det motsatta. Kriminalpolitiken är ett exempel när forskningen inte stödjer strängare straff 

som en brottsförebyggande åtgärd, vilken är en åsikt som ingår i många svenska partiers 

kriminalpolitik. Även skolan är ett exempel där politiker i många år varit väldigt inriktade på  

summativ feedback vilket innebär att den feedback som ges, ges i form av betyg, alltså 

bedömande. Forskningen stöttar inte denna typ av feedback utan menar att den feedback som 

ges under läroprocessen är den viktigaste (Lindgärde 2020 & Curie 2020).  
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När det gäller skeenden som ovanstående har ideologin kommit först och frågan brukar därför 

beskrivas som politiserad. Historiskt sett har synen på vetenskaplig kunskap i politiken sett 

olika ut. Det har funnits dem som menat att politiken kan bli rationell om den tar del av 

vetenskaplig kunskap men det har även funnits dem som anser att det finns en risk med att 

ideologi och värden underskattas när vetenskapen får allt för mycket inflytande över 

politiken. I dagsläget har sidan som menar att politik bör vara baserad på vetenskap övertag 

men den har också utmanats av ytterligare en sida som helt tillbakavisar vetenskapens 

betydelse för politiken. I en artikel för VBE, ett forskningsprogram som startade 2015 

beskriver Åsa Knaggård vikten av att inte fokusera endast på hur mycket politiken bör 

påverkas av vetenskaplig kunskap utan hon menar att det också är viktigt att fundera på hur 

vetenskaplig kunskap används på olika sätt i politiken. Sedan 70-talet har forskning visat hur 

vetenskaplig kunskap utnyttjas på olika sätt i politiken. Instrumentell, konceptuell och 

symbolisk användning, det är de tre kategorier som de olika sätten delas in i (Knaggård 2018; 

72).  

 

‘’Kunskap kommer till direkt nytta genom att den vägleder beslut om hur ett problem ska 

lösas’’, så beskrivs den instrumentella användningen. Den konceptuella användningen 

innebär att vetenskaplig kunskap formar politikers uppfattning om ett problem och vad som 

bör åtgärdas men inte används direkt för att vägleda beslut. Den tredje och sista 

användningen, symbolisk användning, innebär att politiker redan innan information om 

vetenskaplig kunskap bestämt sig och tagit beslut och istället söker stöd för sitt beslut i 

vetenskapen (Knaggård 2018; 72). Den främsta åsikten inom politik och vetenskap är att 

politiken bör vara vetenskapligt baserad samt att den kunskap som används ska vara 

instrumentell. Knaggård menar att detta dock är en förenklad förståelse av politiska 

beslutsprocesser vilket detta synsätt även fått kritik för. En anledning till varför detta synsätt 

kan bli ensidigt är att beslutsfattare inte alltid eftersträvar att fatta beslut på vetenskapliga 

grunder. Vetenskaplig kunskap tar inte alltid hänsyn till det komplexa i politiska beslut och 

hur dessa beslut påverkar. Politiska beslut har i de flesta fall för-och nackdelar och det går 

alltid att finna vinnare och förlorare. När beslutsfattare ska utnyttja sin makt så är det deras 

roll att finna en balans mellan dessa för- och nackdelar och där kan vetenskaplig kunskap i de 

flesta fall inte bidra med vägledning (Knaggård 2018; 73). Det finns en klyfta mellan politik 

och vetenskap som måste sammanlänkas för att kunskapen ska bli användbar. För att 

vetenskaplig kunskap ska kunna användas instrumentellt så fokuserar forskare på att 

omvandla den kunskap de producerar till innovationer. Fokus ligger också på att forskarna 

måste bli bättre på att kommunicera sin kunskap och resultat så politiker lättare kan förstå och 

använda sig av dem. Knaggård menar dock att kommunikationen inte är lösningen på ökad 

användning av vetenskaplig kunskap inom politiken. Även fast det blir lättare för 

beslutsfattare att ta till sig kunskapen så innebär inte det att de initialt kommer använda den 

instrumentellt (Knaggård 2018; 74). Skulle istället behovet riktas mot en konceptuell 

användning av vetenskaplig kunskap skulle den överhettade debatten om huruvida politiska 

beslut följer vetenskaplig kunskap eller ej, kunna arbetas bort. Istället hade syftet med 

kunskapen varit fokuset och besluten skulle snarare vara evidensinformerade och inte 

evidensbaserade. Evidensinformerade beslut innebär att beslutsfattare ska ta hänsyn till 
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vetenskaplig kunskap men även beakta andra faktorer som kan påverka. Knaggård menar 

vidare att det är viktigt att det inte handlar om antingen eller utan man vill att politiken ska 

hänsyn till både kunskap och värderingar (Knaggård 2018; 79).  

2.5 Brottsförebyggande rådet (BRÅ) - diskussion 

Brottsförebyggande rådet är en myndighet som arbetar under justitiedepartementet. Det är 

Sveriges regering som formulerar uppdrag till BRÅ, detta i samverkan med andra 

myndigheter och organisationer. BRÅ:s främsta uppdrag är att verka för att minska 

brottsligheten och öka tryggheten i samhället. Detta gör man genom att producera och sprida 

fakta och kunskap om brottslighet, brottsbekämpning och brottsförebyggande arbete 

(Brottsförebyggande rådet, 2023). Som tidigare nämnt är BRÅ en myndighet under ett 

departement men myndigheten har likaså en funktion som ett forskningsinstitut. Denna typ av 

anordning öppnar upp för frågor om den forskning som BRÅ bedriver kan vinklas på grund 

av politiskt inflytande.  

2019 publicerades en studie gjord av tre forskare vid Linköpings Universitet som studerade 

bias i myndighetsforskning och i detta fall om det går att lita på BRÅ. I studien riktar 

forskarna kritik mot BRÅ:s forskning och hur den i vissa fall vinklas politiskt samt hur 

resultaten anpassas efter beställarens önskemål. Studien bygger på intervjuer med nuvarande 

och tidigare anställda vid BRÅ samt före detta rikspolischefer och justitieministrar. Forskarna 

kan inte svara på vilka studier av BRÅ som kan vara vinklade på grund av risken att avslöja 

sina informanter men de berättar att det främst rör det kriminalpolitiska området (Bergstedt, 

2020).  

 

Studien visar bland annat att en god relation till polisen är viktig för BRÅ som myndighet och 

därför ifrågasätts oberoendet till polisen och om den är tillräcklig i BRÅ:s rapporter. Det är 

polismyndigheten som finansierar en stor del av BRÅ:s polisforskning och i forskarnas 

intervjuer framkommer det att vissa politiskt känsliga frågor anpassas och de resultat som 

lyfts fram noga väljs ut för att gynna beställaren. Även en tystnadskultur verkar råda inom 

BRÅ. Det upplevs finnas en icke-uttalad strävan efter att anställa personer till myndigheten 

som är lätta att styra, detta för att kunna styra resultaten i den riktning som är mest gynnsam. 

En av de tre forskarna, Malin Wieslander, menar att studiens resultat kan påverka tilliten till 

BRÅ. Hon menar att det är väldigt allvarligt om man som beslutsfattare får felaktiga underlag 

i forskningsrapporter där resultatet vinklats, censurerats, skrivits om och friserats. För att öka 

tilliten uppmanar Wieslander att BRÅ bör öka sin transparens, kontrollera sin arbetskultur och 

framförallt arbeta för en mer oberoende relation till Polismyndigheten (Holgersson, Grahn 

och Wieslander 2019; 59-60).  

 

Forskarna, Stefan Holgersson, Ossian Grahn och Malin Wieslander, hävdar däremot att 

studien inte menar att det finns anledning att rutinmässigt sätta BRÅ:s studier i ett fack som 

otillförlitliga, där inkluderas studier där beställaren är av regeringens eller andra myndigheters 

intressen. Det finns däremot fortfarande en stor risk för bias vilket innebär att situationen 

fortfarande anses problematisk. Ett problem som tas upp är hur författarna inte själva ligger 

bakom innehållet i rapporterna som utges av BRÅ utan istället används uttryck som ‘’Brå 
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anser att…’’. Att uttrycka sig på detta sätt skapar en osäkerhet om det är de som utfört studien 

som uttalar sig eller om det BRÅ som myndighet som gör anspråk på en påverkan och 

möjligen representerar politiska intressen eller beställarens önskemål. När tillförlitligheten 

ifrågasätts skapar det ytterligare problematik. Inte bara den vetenskapliga kvaliteten sätts 

under debatt, även den politiska agendan där exempelvis att skapa en instabilitet och  

polarisering av det svenska samhället är ett hot (Holgersson, Grahn och Wieslander 2019; 59-

60).  
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3. Teori 
I kommande avsnitt presenteras teorin för studien som bygger på Brottsförebyggande rådets 

forskning på brottsförebyggande arbete. Även en teoretisk förståelse för relationen mellan 

politik och vetenskap presenteras.  

3.1 Insatser mot brott och otrygghet i socialt utsatta områden 

2016 presenterade Brottsförebyggande rådet en rapport som visade att brottsligheten inte är 

jämnt fördelad i Sverige. Otryggheten och brottsligheten varierar beroende på vilket 

bostadsområdet man befinner sig på i landet. Sociala problem som låg socioekonomiskt 

status, hög arbetslöshet, låg utbildningsnivå och höga ohälsotal rör det sig ofta om i de 

områden som är mest utsatta. Andra gemensamma nämnare är lågt valdeltagande och en 

högre andel invandrare (Brottsförebyggande rådet 2016; 7).  

 

I dessa typer av område har brottsligheten kommit att uppmärksammas alltmer och därav fick 

BRÅ i uppdrag av regeringen att beskriva kunskapen som finns om åtgärder för att förebygga 

och motverka brottslighet samt öka tryggheten i socialt utsatta områden.  Uppgiften BRÅ fick 

var alltså att identifiera framgångsfaktorer och fungerande metoder och även arbetssätt för att 

förebygga och ingripa mot brottslighet, öka tryggheten och stärka relationen mellan 

medborgare och rättsväsendet men även mellan medborgare och resterande myndigheter och 

aktörer som samverkar i det brottsförebyggande i arbetet (Brottsförebyggande rådet 2016; 7).  

 

I rapporten har BRÅ sökt efter studier som behandlar effekter av olika typer av insatser för att 

minska brottsligheten och öka tryggheten i socialt utsatta områden.  Insatserna som man 

funnit har delats in i sju olika kategorier som ytterligare kan specificeras. Kunskapen kommer 

från inhämtade resultat från internationella metaanalyser och kunskapssammanställningar. De 

studier som behandlar verksamma insatser har generellt sett inte gjort med fokus på socialt 

utsatta områden men i praktiken har många av projekten implementerats i fler socialt utsatta 

områden. BRÅ skriver även i rapporten att de insatser som blivit utvärderade har praktiserats 

under andra samhällsförhållande än i Sverige men resultaten kan ändå vara vägledande i vad 

som kan vara värdefullt att testa (Brottsförebyggande rådet 2016; 10).  

 

3.1.1 Hot spots 

Det hot spots-inriktade arbetet som är ett polisiärt problemorienterat arbetssätt har ett starkt 

vetenskapligt stöd och flera experimentella och kvasiexperimentella studier har visat att i  

samarbete med andra, kan polisen åstadkomma en positiv och statistiskt betydande effekt på 

närvaron av brott och ordningsproblem. Detta görs genom att fokusera på små geografiska 

områden med hög brottslighet. De viktigaste resultaten och grunddragen i forskningen 

presenteras i en rapport från BRÅ och är skriven av David Weisburd, Cody W. Telep och 

Anthony Braga (Brottsförebyggande rådet 2016; 41).  
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Modellen som presenteras har sin utgångspunkt i att brottsligheten oftast fokuserar på vissa 

plaster som i de flesta fall står sig över tid. Det varierar i förklaringar till varför brott begås på 

vissa plaster och inte på andra. Ett exempel kan vara att flera bilinbrott eller våldsbrott som 

skett på samma plats kan kopplas samman med en dålig belyst parkeringsplats eller en 

närliggande bar eller till en mötesplats som för samma ungdomar som spenderar mycket av 

sin tid på att vara ute och härja. Det är viktigt att göra rätt analys när orsaker till varför det 

begås mycket brott på en viss plats diskuteras, detta för att vidta rätt åtgärder. Åtgärder som 

skulle kunna minska ovanstående brott kan exempelvis vara att områden förses med bättre 

belysning och kameraövervakning samt planlagd polispatrullering på de platserna och vid de 

tiderna när det begås flest brott. Hot spots som arbetssätt har dock inte kommit undan helt 

utan anmärkning, det finns en rädsla gällande att brottsligheten bara flyttar till en annan plats 

och inte avtar som förhoppningen egentligen är. De utvärderingen som BRÅ har tagit del av 

har däremot inte visat något stöd för att detta ska vara något problem (Brottsförebyggande 

rådet 2016; 41).  

 

3.1.2 Pulling Levers  

Pulling Levers är en arbetsmodell som bygger på att polisen hårdbevakar de mest brottsaktiva 

i samhället. I USA växten modellen fram för att minska gängskjutningar och andra typer av 

grovt gängvåld i offentliga miljöer. I socialt utsatta områden i Sverige har skjutningar mellan 

kriminella grupperingar trappats upp vore det relevant och av intresse att redogöra för 

modellen och dess resultat.  

‘’Fokuserad brottsavskräckande strategi’’, så beskrivs Pulling Levers där grundtanken med 

modellen är att polisen ska skrämma bort gängmedlemmar som begår våldsbrott, detta genom 

att hårdbevaka på de platser där gängen vanligtvis befinner sig. Stödjande från andra 

samhällsaktörer såsom socialtjänst och skola ska kombineras med övervakningen.  

Avslutningsvis ska även lokalsamhället engageras i arbetet. Tanken är att det ska få specifika 

individer att upphöra med våld och andra brott, detta genom möten med de som bor i området  

där de ska informeras om hur polisen satsar i området där förhoppningen är att de specifika 

individerna ska vara närvarande och avskräckas (Brottsförebyggande rådet 2016; 42).  

 

3.1.3 POP 

När det kommer till polisens brottsförebyggande arbete är den dominerande modellen POP 

(Problemorienterat polisarbete). Modellen bygger på att polisen i kombination med andra 

aktörer, grundligt kartlägger och analyserar de problem som de står inför. Med denna typ av 

analys är förhoppningen att den ska resultera i mer effektiva och bättre åtgärder. Det är utifrån 

en brottsförebyggande inriktning som det problemorienterade arbetssättet har sin grund där 

tanken är att polisen ska arbeta tillsammans med andra aktörer för att lösa problemen så bra 

som möjligt. För att utöka kunskapsbasen för polisens arbete ingår det även i POP-arbetet att 

utvärdera insatserna och sprida vidare resultaten till andra polismyndigheter så kunskapen 

ökar (Brottsförebyggande rådet 2016; 47-48).  
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3.1.4 COP 

Forskare inom kriminologi som forskat kring insatser mot brottslighet betonar vikten i ett 

lokalt baserat polisiärt arbete som bygger på dialog med de boende för att öka förtroende för 

polisen och öka tryggheten i socialt utsatta områden. Polisens arbete bör basera på en lokal 

betryggande anknytning där polisen känner till områdets förutsättningar och problem samt 

skapa kontakt med de boende i socialt utsatta områden. Genom att polisen skapar förtroende 

bland medborgarna ökar förutsättningarna för att de boende i de socialt utsatta områdena 

motiveras till att hitta vägar tillsammans med polisen för att förebygga problem med brott och 

otrygghet (Brottsförebyggande rådet 2016; 55-56).  

 

COP eller Community Policing växte fram som arbetsmodell under 1990-talet i USA och 

Storbritannien. I slutet av 1990-talet uppgav 85% av alla polismyndigheter i USA att de infört 

eller var i processen att införa COP och modellen blev mycket populär på kort tid.  

Tanken med modellen är att interagera med och arbeta nära medborgarna för att tillgå 

kunskap från de boende. Modellen anses inte bara var särskilt betydande i socialt utsatta 

områden utan den kan också vara givande i alla typer av områden.   

Genom att engagera lokalsamhället så kan polisen tillsammans med dem uttrycka de 

brottsproblem som finns och därigenom kan polisen få kännedom i vad man ska prioritera 

och hur de ska åtgärdas. Metaanalyser och studier som finns talar för att ett COP-orienterat 

arbete har positiva effekter när det gäller förtroende för polisen (Brottsförebyggande rådet 

2016; 56).  

 

I BRÅ:s rapport visar det att flera forskares metaanalyser poängterar vikten av att kombinera 

POP och COP för att arbetssätten ska kunna leda till minskad brottslighet.  POP möjliggör 

insatser för att lösa brott med hjälp av en analys av de problem som behöver åtgärdas som gör 

av polisen och COP skapar tillit mellan polis och invånare som lever i socialt utsatta områden 

(Brottsförebyggande rådet 2016; 66-67).   

 

3.1.5 Tidiga insatser för barn i riskzon  

Anledningen till varför det fokuseras på insatser för barn och unga är för att en stor del av de 

brott som begås i socialt utsatta områden begås av ungdomar. För att kriminaliteten 

överhuvudtaget är ska kunna fortgå krävs det en rekryteringsbas och i detta fall är det 

ungdomar. För att kunna minska brottsligheten på ett långsiktigt plan krävs det därför att stora 

åtgärder riktas mot barn och ungdomar. Barn som har ökad risk för att hamna i kriminalitet 

påverkas oftast av riskfaktorer som som allvarliga uppförandestörningar, 

uppmärksamhetsstörningar eller svårigheter i den kognitiva eller emotionella utvecklingen. 

Störst är risken för barn som har det svårt på flera olika områden samtidigt. Det finns insatser 

som redan riktar sig mot barn som är i förskoleåldern, dessa är: framgångsrika 

hembesöksprogram, program som tränar intellektuella och sociala färdigheter, föräldraträning 

och skolbaserade program. Det finns många kommuner i Sverige som redan arbetar med 

program som fokuserar på tidiga insatser men ett framstående problem är att man ofta missar 

eller inte lyckas nå marginaliserade familjer (Brottsförebyggande området 2016; 71-74).  
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3.1.6 Insatser för unga som begår brott  

Det man redan vet är att det är lättare att avgränsa vilka som behöver få insatser när ungdomar 

väl börjat begå brott, detta i jämförelse med tidiga insatser på barn som endast har allmänna 

beteendeproblem. Problemet är således att det kan vara betydligt svårare att påverka när 

beteendet redan satts i rullning och individen begår upprepade brott. 2008 presenterade 

Socialstyrelsen rapporten Insatser för unga lagöverträdare som är en sammanställning av 

översikter om effekter på återfall i kriminalitet. Sammanfattningen på ett generellt plan är att:  

 

• Avskräckande insatser och övervakning är inte lika effektivt som insatser med en 

grundidé som syftar till att förändra beteende och tankesätt.  

• Ungas riskbild är betydelsefull och insatser ger mer effekt om de ges utifrån denna men 

även vilka behov individen har och vilka förutsättningar denne har att ta emot insatserna.  

• För att effekten för insatsen ska bli så bra som möjligt är det viktigt att personalen får en 

lämplig utbildning som underlättar följandet av anvisningar och instruktioner som 

beskriver hur insatsen ska gå till.  

• Gällande vilken destination som insatserna ges på så finns det inget generellt stöd för att 

effekterna påverkas om de ges i frihet eller på institution. Inte heller ger längre 

behandlingar generellt sätt bättre effekt än kortare.  

• Etnicitet eller kön verkar inte påverka resultatet av en insats (Brottsförebyggande rådet 

2016; 76-78).  

 

3.1.7 Gängrelaterade insatser  

Ungdomsbrottslighet sker sällan i ensamhet utan istället sker det under påverkan av en grupp. 

Ungas identitet och livsstil inspireras av gängen, särskilt i socialt utsatta områden. Den metod 

som är mest känd kopplat till insatser när det gäller gängrelaterad brottslighet 

är   Spergelmetoden (CCWA) (Brottsförebyggande rådet 2016: 14). Modellen syftar till en 

kombination av olika insatser och har som utgångspunkt i ett helhetstänkande i förhållande till 

lokalsamhället som ofta är mycket segregerat och socialt utsatt, därav beprövas modellen där. 

En utvärdering som Socialstyrelsen gjort visar däremot att det vetenskapliga stödet för 

arbetssättets effektivitet är svagt (Brottsförebyggande rådet 2016; 84-86).  

 

National Gang Center (NGC) är ett samordnat projekt av tre federala byråer och de har 

sammanställt tillgänglig kunskap gällande vad man bör tänka på när man arbetar mot  och 

med kriminella grupperingar. Följande kan rekommendationerna sammanfattas så här:  

• Att fånga upp gängmedlemmar när de är vid ett vändpunktstillfälle, exempelvis när de just 

anhållits för brott och riskerar en allvarlig påföljd, ökar möjligheten att lyckas få de att 

hoppa av.  

• Lokala gäng och dess dynamik bör det finnas kunskap om.  

• Säkerhetsrisker kan minskas genom coaching av avhoppare i hur de ska förhålla sig till 

gänget man lämnat.  
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-Arbetet med säkerhetsfrågor bör göras i samarbete med rättsväsendet.  

• När det kommer till ungas utbildning, arbete, missbruk, familjeproblem, ta bort tatueringar 

och andra hjälpbehov bör arbetet göras i samarbete med andra myndigheter och 

organisationer.  

• Det är en långvarig process att lämna ett gäng och det innefattar förändringar i identitet, 

beteende och mål.  

• Individens behov bör ta hänsyn vilket görs genom att den plan som finns kontinuerligt 

bearbetas.  

• Individens arbete med att hoppa av kan stödjas genom att kontakta föräldrar eller andra 

familjemedlemmar samt andra stödjande professionella (Brottsförebyggande rådet 2016; 

84-86).  

 

3.1.8 Fler poliser  

En av flera lösningar som presenterats för att minska kriminaliteten är att öka antalet poliser i 

Sverige. Polisens resurser har förstärkts i socialt utsatta områden där skjutningar och 

otrygghet har ökat och det pågår fortfarande diskussioner om ytterligare förstärkningar. 

Frågan man ställer sig är dock vad forskningen säger om förstärkningar i form av fler poliser. 

I BRÅ:s rapport diskuteras Jerry Ratcliffe sammanställning om forskning kring hur polisen 

kan påverka brottsligheten genom vissa former av brottsbekämpande arbete från 2018. Enligt 

Ratcliffe pekar resultaten för förstärkning av polisen i olika riktningar. Resultaten är negativa 

när det gäller våldsbrott. Poliser måste användas på ett medvetet sätt och antalet poliser är inte 

den enda viktiga faktorn för att minska våldsbrott (Brottsförebyggande rådet 2016; 40).  

 

3.1.9 Rättsliga konsekvenser  

Brottsförebyggande rådets forskning i rapporten bygger på en rapport som Socialstyrelsen 

presenterade 2008 och som heter Insatser för unga lagöverträdare som var en systematisk 

sammanställning av översikter om effekter på återfall i kriminalitet. Efter rapport har det dels 

kommit en metaanalys och ett antal utvärderingar med speciellt fokus på rättsliga 

konsekvensen mot unga som begår brott. Något som togs upp är var att forskare hade ökad 

oro över att konsekvenser som innebar hårda straff, kunde ha en negativ på inverkan på de 

unga brottslingarna. En metaanalys som utfördes av Anthony Petrosino med fler från 2010 

visade att den rättsliga processen inte hade några positiva effekter på unga människors 

fortsatta brottsliga karriär jämfört med insatser som görs av kontrollgrupper med någon form  

av social insats. Istället var det de som varit föremål för en rättslig process som riskerade ett 

snabbare återfall och sedan begick grövre brott (Brottsförebyggande rådet 2016; 77-78).  

 

3.1.10 Relationen mellan politik och vetenskap - en teoretisk förståelse  

Gränsarbete som teori och begrepp beskriver relationen mellan vetenskap och teori som 

konstruerad och innebär en traditionell uppfattning av fenomenet. Det gränsarbete som teori 

menar är att det finns regler och normer som skapas samt återskapas av de aktörer som är 

involverade i relationen. Politik och vetenskap ges uttryck i institutioner vilka består av olika 
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normer och regler. Vetenskapen styrs av sökandet av kunskap vilket fordrar tillväxt, öppenhet 

med resultat och intersubjektivitet. De normer som fortfarande styr kunskapen är bland annat 

att vara öppen med sina forskningsresultat, att forskning ska bedömas utifrån universella 

kriterier samt att forskaren ska agera utan egna intressen. Samhällsvetenskap är dock inte lika 

styrd och ligger inte lika när normerna som exempelvis naturvetenskapen gör.  

För att bedöma vetenskapliga studier inom vetenskapen så används peer-review vilket innebär 

att andra forskarkollegor utvärderar studien. I och med det stora fokuset på den vetenskapliga 

kvaliteten så blir frågan om huruvida forskningen bidrar med kunskap som ska användas i 

samhället åsidosatt.  Huvudtanken med att forskningen ska åstadkomma samhällsnytta 

uppfylls inte utan istället genererar det i kunskap för kunskapens skull. Detta trots att själva 

relationen mellan politik och vetenskap bygger på att samhället finansierar forskning som ska 

resultera i ett utbyte av vetenskapliga auktoritet som kan utnyttjas i politiska beslut (Knaggård 

2009; 72).  

 

Politiken däremot styrs av balansen mellan olika värden och intressen. Det som spelar en 

ledande roll är de maktaspekter som skildras i förhandlingen mellan olika intressen. Det finns 

dock normer inom politiken också, inte minst för hur beslut ska fattas. Det är det 

demokratiska systemet som främst bidrar till de regler och normer som finns. Ett exempel på 

ett viktigt demokratiskt begrepp är att all makt ska utgå från folket. Konsekvensen av denna 

typ av regel eller norm är att så kallade intressegrupper vilket innefattar vetenskapen, inte bör 

ha alltför mycket att säga inom politiken (Knaggård 2009; 73).  

 

I frågor som är vetenskapliga osäkra syns skillnaderna mellan vetenskap och politik mest. Till 

skillnad från politiker som är vana vid att dra slutsatser från ett aningen begränsat underlag så 

ligger det inte i forskares natur att ifrågasätta om det finns en vetenskaplig grund när 

slutsatser  

dras. Detta medför problem såsom att forskare bedöms riskera att missa viktiga variabler 

samtidigt som att politiker riskerar att förmoda variabler som inte finns. Dessa problem 

benämns som false negatives och false positives. Vetenskapen och politiken tenderar att ta till 

olika strategier för att hantera vetenskaplig osäkerhet, detta då de gynnas av olika 

tillvägagångssätt. Om forskare höjer rösten och vågar hävda vissa orsakssamband i 

vetenskapligt osäkra frågor kan trovärdigheten ifrågasättas om det uppenbaras att de dragit 

inkorrekta slutsatser. Politiker däremot riskerar att ifrågasättas och tolkas som handlingssvaga 

om de inte höjer rösten när oförutsägbara händelser sker.  

 

Den teoretiska relationen mellan politik och vetenskap och dess institutioner som beskrivits 

anses enligt statsvetaren Åsa Knaggård som idealtypiska och konstruerade. Den traditionella 

uppfattningen av den komplexa relationen mellan politik och vetenskap är ur en idealtypisk 

syn och aktörer inom politiken och vetenskapen handlar utifrån de normer och regler som är 

nämnda ovan (Knaggård 2009; 73-74).  
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4. Metod och Material  
I kommande avsnitt redogörs för studiens metod och tillvägagångssätt. Efter detta presenteras 

materialet och hur tillvägagångssättet i urvalsprocessen sett ut.  

4.1 Metod  

Den metod som är vald för att analysera riksdagspartiernas syn på brottsförebyggande 

åtgärder är en kvalitativ innehållsanalys. 

‘’En kvalitativ textanalys handlar om att med texter som utgångspunkt exempelvis analysera 

samhällsdebatter, kartlägga olika politiska åsikter eller försöka förstå hur frågor och 

samhällsfenomen framställs i olika medier. Med andra ord handlar det om att välja ut och 

förhålla sig till olika typer av texter och deras innehåll och skapa kunskap om texternas 

innebörder utifrån ett väl avgränsat undersökningsproblem’’ (Fejes & Thornberg, 2019; 193-

195). 

En kvalitativ innehållsanalys är lämplig för denna studie eftersom fokuset ska ligga på 

innehållet i detta fall riksdagspartiernas partiprogram samt Brottsförebyggande rådets rapport 

gällande brottsförebyggande metoder. Det handlar om att skilja mellan det betydelsefulla och 

det triviala och att identifiera betydelsefulla mönster vilket görs genom en kvalitativ analys 

(Fejes & Thornberg, 2019).  

 

I kombination med den kvalitativa innehållsanalysen kommer en komparativ analysmetod 

tillämpas i syfte att göra jämförelser mellan riksdagspartiernas åtgärder och 

Brottsförebyggande rådets åtgärder. En komparativ analysmetod möjliggör analyser av 

likheter och skillnader hos diverse fall. Dessa likheter och skillnader beskriver förekomst eller 

avsaknad av egenskaper hos fall. Ett andra särdrag som komparativa analysmetoder medför är 

att de möjliggör analyser av relationer mellan faktorer samt möjliggör de analyser som 

formulerar slutsatser om empiriska förhållanden utifrån insamlat underlag (Denk, 2012; 11-

12).   

 

Genom att använda en komparativ analysmetod som analysmetod så är syftet att urskilja 

likheter, skillnader och andra aspekter riksdagspartierna och Brottsförebyggande rådet 

emellan. Genom att använda sig av båda typerna av analysmetod kan man ställa frågor om 

sammanhanget utanför texten genom den kvalitativa textanalys och fokusera på innehållet 

genom den komparativa analysmetoden (Fejes & Thornberg, 2019; Denk, 2012).  

 

Teorin i fråga som studien bygger på är Brottsförebyggande rådets forskning och rapport om 

brottsförebyggande åtgärder. Teorin blir därmed en del av analysen då den kommer användas 

i jämförelsen mellan riksdagspartiernas och Brottsförebyggande rådets åtgärder. En 

innehållsanalys kommer utföras på riksdagspartiernas partiprogram samt redogöras för och 

därefter kommer den komparativa metoden ta vid, där teorin kommer att jämföras med 

materialet som uppkommit från riksdagspartierna för att urskilja likheter, skillnader och andra 

aspekter.  



 

25 

 

4.2 Material  

Materialet som ligger till grund för studien är de åtta nuvarande riksdagspartiernas 

(Socialdemokraterna, Moderaterna, Sverigedemokraterna, Centerpartiet, Vänsterpartiet, 

Kristdemokraterna, Liberalerna och Miljöpartiet) kriminalpolitik som diskuterar 

brottsförebyggande åtgärder. Samtliga informationskällor från respektive riksdagsparti är 

aktuell information som antingen har uppdaterats eller tillkommit som ny information sen 

senaste riksdagsvalet 2018. Materialet består till viss del av specifika program som 

riksdagspartierna tagit fram, generell information från de enskilda partiernas hemsidor 

samt  partiprogram för kriminalpolitik.  Värt att nämna är att informationen kring 

riksdagspartiernas kriminalpolitik är insamlad och formulerad innan riksdagsvalet 2022, 

eventuella ändringar sedan dess är inte medräknade.  

 

Materialet som är utvalt baseras till största del på tillgänglighet av information som varje 

enskilt riksdagspartiers hemsidor besitter. En del partiers kriminalpolitik finns det mer 

information om, andra mindre. Under sökandet av information kring kriminalpolitiken var det 

tydligt att alla partier hade olika stort fokus på kriminalpolitik. Innehållet som fanns 

tillgängligt varierande en del och detaljerna skiljde också sig åt beroende på vilket partis 

kriminalpolitik som berördes. Detta påverkade redogörelsen för hur partiernas kriminalpolitik 

såg ut då varje parti erbjöd olika mängd information samt utförlighet.  

 

Forskningen som användes och som utvecklat teorin för uppsatsen var en rapport från 

Brottsförebyggande rådet från 2016. Regeringen gav Brå i uppdrag att kartlägga åtgärder för 

att förebygga och motverka brottslighet. Kartläggningen utgår från befintlig nationell och 

internationell forskning och beprövad erfarenhet. En svårighet med att finna forskning för att 

jämföra med riksdagspartierna var att finna samlad information och forskning som berör 

brottsförebyggande arbete och som var någorlunda ny. Genom att undersöka hur Brå:s utbud  

såg ut så påträffades till slut den aktuella rapporten som var visade sig vara väldigt lämplig för 

syftet.  

 

Urvalet gjordes genom att besöka alla riksdagspartiers hemsidor och söka i deras A-Ö politik. 

Alla partier hade namngett informationen olika, bland annat som Lag och Ordning, Lag och 

Rätt, Brottsförebyggande, Brottsbekämpning och Kriminalpolitik. Målet var att finna 

information om samtliga partiets kriminalpolitik och alla erbjöd detta i olika mängd.  I denna 

uppsatsen var det brottsförebyggande det främsta fokuset och därav fick några avgränsningar 

göras då kriminalpolitik bland annat också innefattar åklagarväsendet, domstolar och 

kriminalvård.  

 

När materialet skulle analyseras var det främsta fokuset att finna åtgärderna som 

Brottsförebyggande rådets rapport bestod av. I detta fall var det hur partierna ställde sig till 

fler poliser, tidiga insatser, gängrelaterade insatser, kommunalt/lokalt arbete och samverkan, 

polisiärt arbete och rättsliga konsekvenser. Omfattningen av information från de olika 

riksdagspartierna varierade, det utvanns alltså växlande mängd information beroende på 

vilken kriminalpolitik som analyserades. I vissa fall fanns det ingen information alls och då 

drogs slutsatsen att partiet inte förespråka den specifika åtgärden. När kartläggningen av 
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innehållet i kriminalpolitiken gjorts och även informationen om forskningen i 

Brottsförebyggande rådets rapport redogjorts för, gjordes en jämförelse mellan varje specifikt 

partis kriminalpolitik och den aktuella forskningen där fokuset låg på likheter och skillnader 

mellan de båda men också med ett mål som var att få en insikt i huruvida partierna bygger sin 

politik på forskning eller ej.  
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5. Resultat  
I kommande avsnitt presenteras resultatet, det vill säga hur riksdagspartiernas respektive 

kriminalpolitik ser ut.  

5.1 Socialdemokraterna  

På sin hemsida, under Vår politik A-Ö har Socialdemokraterna ett politikområde vid 

namn  Lag och ordning. Avsnittet om lag och ordning inleds med meningen ‘’Ett starkt 

samhälle kan aldrig acceptera den organiserade brottsligheten’’.  Vidare skriver man hur 

brottsligheten utgör ett hot mot hela det demokratiska samhället och att det borde bekämpas 

med alla medel. Gängen och våldet blir ett alternativ när tron på framtiden går förlorad. 

Socialdemokraterna skriver även att de ska bekämpa brotten, men också brottens orsaker 

(Socialdemokraterna 2021).  

 

Socialdemokraterna vill att man ska göra den största polissatsningen på 20 år och anställa 10 

000 fler poliser till 2024. De vill också stoppa gängkriminaliteten genom bland att stoppa 

rekryteringen till de kriminella gängen. För att lyckas med detta skriver de att det kommer att 

krävas många olika insatser. Exempelvis avskaffa straffrabatt för 18-21-åringar samt bättre 

anpassade påföljder för unga och sociala insatsgrupper. Socialdemokraterna menar att det 

effektivaste sättet för att hindra unga att välja kriminaliteten är att erbjuda något som är bättre. 

De menar att dessa alternativ kan vara en bra utbildning, något meningsfullt att göra på 

fritiden, ett första jobb och möjlighet att flytta hemifrån. Fortsättningsvis skriver 

Socialdemokraterna att en framgångsrik brottsbekämpning fodrar tidiga förebyggande insatser 

och samhällets engagemang (Socialdemokraterna 2021)  

 

Socialdemokraterna har sedan föregående riksdagsval lagt ett stort fokus på förebyggandet av 

gängkriminaliteten och den organiserade brottsligheten. På deras hemsida har dem en egen 

sida som heter ‘’Så stoppar vi gängkriminaliteten’’. Där skriver de hur gängkriminaliteten 

utgör ett stort hot mot tryggheten i Sverige genom skjutningar, våld, hot, narkotikahandel och 

sprängningar. 2019 presenterade regeringen bestående av Socialdemokraterna och 

Miljöpartiet, 34- punktsprogrammet, som enligt Socialdemokraterna är det största paketet mot 

gängkriminaliteten någonsin i Sverige. Paketet presenterades som ett paket med åtgärdet på 

både kort och lång sikt, nya verktyg för myndigheterna, hårdare straff och ett bättre 

brottsförebyggande arbete (Socialdemokraterna 2020). De 34-åtgärderna spänner över fyra 

områden vilka är: verktyg i brottsbekämpningen, påföljder, bryta tystnadskulturen och 

förebyggande av brott (Regeringen 2022).  

De åtta sista punkterna i programmet berör förebyggandet av brott. Socialdemokraterna 

skriver att punkt 27. Trygghetsberedning innebär att en parlamentarisk beredning har tillsatts 

med en målbild av att ta fram samlad plan för det brottsbekämpande och trygghetsskapande 

arbetet och dessutom lämna förslag på långsiktiga åtgärder för ökad trygghet minskad 

brottslighet. De skriver att beredningen kommer att arbete mellan 2020 och 2024.  
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Nästa punkt är 28. Satsa långsiktigt på skolor och socialtjänst i socialt utsatta områden. Där 

skriver dem att arbetet mot segregation inom för Delegationen mot segregation 

(DELMOS)  kommer att befästas ansenligt under mandatperioden.  

Den tredje punkten 29. Socialtjänsten måste kunna gripa in tidigare och i fler situationer (s.k. 

‘’mellantvång’’) innebär att socialtjänsten måste få möjligheter måste förbättras när det gäller 

att vidta åtgärder när föräldrar motsätter sig barn eller ungas hjälp från socialtjänsten och när 

det samtidigt saknas förutsättningar att beslua om tvångsvård. De vill att man ska kunna vidta 

åtgärder i flera fall, kunna ge fler typer av åtgärder samt förbättra möjligheterna till 

uppföljning av individen efter avslutad insats.  

Nästkommande punkt 30. Socialtjänst på kvällar och helger i socialt utsatta områden, samt 

sociala insatsgrupper innebär att socialt utsatta områden ska bemannas med fältassistenter på 

kvällar och helger. Socialdemokraterna vill att de sociala insatsgrupperna som består av en 

arbetsmetod för samverkan mellan socialtjänst, skola och polis, ska hjälpa unga att sluta begå 

brott.  

Den femte punkten 31. Lagstifta om brottsförebyggande ansvar för kommuner vill 

Socialdemokraterna ska innebära att brottsförebyggande arbete ska ske i alla Sveriges 

kommuner och inte endast ske på frivillig basis. De skriver att en utredare ska föreslå hur ett 

lagstiftat kommunalt ansvar att arbete brottsförebyggande kan utformas.  

Den nästsista punkten 32. Samordnade insatser för barn och unga i riskzon innebär att 

Skolverket och socialstyrelsen har fått i uppdrag att rikta särskilda satsningar mot riskgrupper 

i socialt utsatta områden vilket ska vara inom ramen för det treåriga utvecklingsarbetet för 

tidiga och samordnade insatser för barn och unga.  

Den sjunde punkten 33. Inför ett nationellt avhopparprogram beskriver hur berörda 

myndigheter fått i uppdrag att framställa ett nationellt avhopparprogram med ändamålet att 

samordna, förstärka och utveckla de avhopparverksamheter som idag redan bedrivs enskilt av 

kommunerna.  

34. Effektivisera arbetet mot penningtvätt är den åttonde och sista punkten inom förebyggande 

om brott. Här vill Socialdemokraterna ytterligare stärka arbete mot penningtvätt genom att 

tillsätta en utredning som ska se över Finansinspektionens kapacitet, informationsutbyte 

mellan banker och myndigheter (Socialdemokraterna 2020).  

5.2 Moderaterna  
På Moderaternas hemsida finner man information under Lag och ordning som man finner 

genom Politik A-Ö. På sidan om lag och ordning inleder Moderaterna med att nämna att hur 

förtroendet för rättsväsendet sjunker och även statens förmåga att upprätthålla lag och 

ordning. Sverige har tredje lägst polistäthet i hela EU och polistätheten är den lägsta på 10 år 

(Moderaterna ut.å).    

 

När det gäller brottsförebyggande arbete har Moderaterna flera konkreta svar på insatser. Man 

menar att det på kort sikt handlar om skärpta straff och att sätta fler gängkriminella i fängelse. 

På lång sikt vill Moderaterna förebygga brott genom att satsa på skolan och socialtjänsten så 

att alla barn och unga får en bra start i livet. Moderaterna menar också att gängkriminaliteten 

är ett större hot mot Sverige än vad man någonsin upplevt och den viktigaste politiska 
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uppgiften enligt dem är att bekämpa gängkriminaliteten. För att klara upp brott som är kopplat 

till den organiserade brottsligheten är ett viktigt verktyg också enligt Moderaterna att det finns 

tillgång till hemliga tvångsmedel. Det innefattar exempelvis hemlig teleavlyssning och hemlig 

kameraövervakning (Moderaterna ut.å).  

 

Moderaterna fokuserar på förebyggande mot kriminalitet hos unga när det kommer till 

förebyggande av brott. Man skriver att de viktigaste åtgärderna för att förebygga kriminalitet 

hos unga är att satsa på skolan och socialtjänsten. Man vill även skärpa straffen för de som 

rekryterar in unga i kriminalitet och detta motiverar man med att fler och fler ungdomar blir 

indragna i kriminalitet och blir springpojkar till äldre kriminella. Moderaterna nämner även 

hur viktigt det är att alla barn i Sverige får en bra skolgång som innebär bland annat godkända 

skolbetyg som de menar är en av de viktigaste skyddsfaktorerna mot kriminalitet. Två förslag 

som Moderaterna förespråkar är satsningar på skolor i utanförskapsområden viktigt för att 

förebygga brott och att åklagare ska ges möjlighet att ansöka om tvångsomhändertagande av 

ungdomar (Moderaterna ut.å).  

5.3 Sverigedemokraterna  

Sverigedemokraterna skriver på sin hemsida, Vår politik - Kriminalpolitik, att de verkar för 

ett Sverige där människor ska kunna känna sig trygga. Man vill inte att det allmänna rummet 

ska tillhöra kriminella utan Sverige ska vara ett land som är präglat av lojalitet, solidaritet och 

tillit (Sverigedemokraterna ut.å).  

 

Sverigedemokraterna besitter ett kriminalpolitiskt inriktningsprogram där det presenterar 

olika förslag och åtgärder för att förebygga brott. En första åtgärd som Sverigedemokraterna 

skriver är att polisen är en viktig samhällsbärande yrkesgrupp som upprätthåller lag och 

ordning samt skyddar vanliga medborgare. Man vill att polisen ska finnas tillgänglig i hela 

landet, både landsbygd som storstad under hela årets gång. Men för att få en närvarande polis 

i hela landet så krävs det att antalet poliser utbildas i samma takt med 

befolkningsutvecklingen (Sverigedemokraterna 2018). Sverigedemokraterna vill också göra 

det säkrare att vara polis. Detta genom att utöka nödvärnsrätt, skärpta straff för hot mot 

tjänsteman samt att olaga hot mot polis alltid ska bedömas som ett grovt brott. Man vill också 

utöka användningen av polisiära övervakningskameror (Sverigedemokraterna ut.å).  

 

Fortsättningsvis vill Sverigedemokraterna vidare arbeta trygghetsförebyggande. I 

inriktningsprogrammet skriver dem att samhällsplaneringen är en viktig roll i det 

trygghetsskapande arbetet. Brottslighet som underlättas av miljöer som riskerar att skapa 

känslor av otrygghet ska motverkas. Den fysiska närmiljön kan också förbättras genom bra 

belysning som ger ökad upplevd trygghetskänsla och för att potentiella brottsoffer ska kunna 

upptäcka hot eller för vittnen att se brottslighet och agera.  

En annan viktig aspekt som Sverigedemokraterna skriver om är kameraövervakning som 

ytterligare är ett viktigt verktyg i det brottsförebyggande arbetet. Det motiveras med att 

gärningsmannen avskräcks och att det ökar tryggheten i den mening att möjligheten att 
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identifiera en gärningsman och för polisen att lyckas utreda brott blir betydligt större. 

Sverigedemokraterna vill vidare att polisen ska synas utomhus och patrullera där det rör sig 

människor (Sverigedemokraterna 2018).  

 

Sverigedemokraterna skriver också i deras inriktningsprogram att de vill ha ett samhälle som 

står upp för de som skyddar oss. De vill att blåljuspersonal alltid ska kunna utgå från att det 

finns tillräckliga resurser för att kunna utöva sitt yrke. De vill även att människor som rör sig 

inom rättsväsendet ska känna sig trygga utan att påverkas organiserade brottslighet och annan 

brottslighet samt hat och hot.  När det gäller straff så vill Sverigedemokraterna att straffen 

alltid ska stå i proportion till brottets allvarlighet. De vill även understryka att de prioriterar 

brottsofferperspektivet. Rättvisan är även en viktig punkt och Sverigedemokraterna vill att 

rättssäkerheten ska värnas samt att svensk lag ska gälla lika för alla. Det är viktigt att de som 

begår brott ska hållas ansvarig för sina gärningar men också ställas till svars inför domstol. 

Sverigedemokraterna är också av åsikten att gängkriminaliteten utgör ett särskilt hot mot 

samhället och man vill att organiserad brottslighet ska ges ett större fokus som betyder att det 

ska vara enklare för polis och åklagare genom särskilda lagar, att samla in bevis och väcka 

åtal (Sverigedemokraterna 2018).  

5.4 Centerpartiet  

På Centerpartiets hemsida under Politik A-Ö, Lag och rätt, Brottsförebyggande inleder 

Centerpartiet med att skriva att brott som aldrig inträffar varken drabbar offer, samhälle eller 

gärningsman. Detta är varför det brottsförebyggande arbetet är så viktigt. Centerpartiet vill att 

kommunerna ska ta ett större ansvar för det brottsförebyggande arbetet där arbetet ska 

fokusera på att jobba förebyggande och ändra attityden när det gäller brott. De skriver också 

att tidiga sociala insatser mot individer mot potentiella framtida kriminella är viktiga. Ett sätt 

att skapa trygghet, enligt Centerpartiet, är även att bevara erfarna poliser i tjänst i lokala 

sammanhang och locka ännu fler poliser till yrket (Centerpartiet ut.å).  

 

Centerpartiet skriver även om BID-samarbeten (Business Improvement Districts) och vill att 

kunskapen om och användningen ska öka. BID är en internationellt etablerad metod som 

interagerar privat och offentlig sektor. För att övervinna brottsligheten har metoden använts i 

New York, med framgång.  

En attraktiv och levande miljö skapas genom praktiskt stöd från kommuner där exempelvis 

fastighetsägare, handlare,ideella aktörer och andra samverkar och tar ansvar för sitt 

närområden. I kombination med detta vill man anställa ordningsvakter som tillsammans med 

polis och polisvolontärer kan arbeta för mer säkerhet och trygghet lokalt sätt för människor 

(Centerpartiet ut.å). 

 

Centerpartiet vill också utvidga möjligheterna att placera övervakningskameror i brottsutsatta 

områden. De vill även införa en ny frivårdsåtgärd som betyder att dömda personer förbjuds att 

vistas i ett specifikt område under en tid. Att lägga kraft på ett mer levande, trygga och 

attraktiva miljöer där människor bor och arbetar är också en viktig aspekt enligt Centerpartiet. 
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Man menar att man skapar färre tillfällen som lockar till brott om man satsar på miljön. 

Centerpartiet ger ett exempel på hur en liknande modell som användes i New York, har 

använts i Falkenberg med stora framgångar. Modellen har använts i ett bostadsområde vid 

namn Falkagård och det har blivit det enda område som polisen tagit bort från listan över 

utsatta områden. Fler kommuner i Sveriger borde använda sig av Falkenbergsmodellen menar 

Centerpartiet (Centerpartiet ut.å).   

 

Ytterligare förslag som Centerpartiet vill realisera är att stoppa skjutningarna genom att grova 

vapenbrott ska straffas hårdare samt att det ska bli fler poliser. Man vill även tillsätta en 

parlamentarisk Trygghetsberedning som ska motverka den grova och organiserade 

brottsligheten på ett långsiktigt plan (Centerpartiet ut.å).  

5.5 Vänsterpartiet  

Under Vänsterpartiets A-Ö politik beskriver dem hur samhälle med låg kriminalitet är kopplat 

till ett starkt välfärdssamhälle med en väl fungerande omsorg och skola men också tillgång till 

arbete och bostäder. Vänsterpartiet menar att det bästa sättet att motverka klassamhället och 

förebygga kriminaliteten är en stark, gemensamt finansierad och jämlik välfärd som innefattar 

en väl fungerande skola, fritidsverksamhet, sjukvård, socialtjänst, låg arbetslöshet samt ett 

starkt socialt försäkringssystem (Vänsterpartiet 2020).  

 

Vänsterpartiet vill genom att sluta prata längre och hårdare straff istället föra en dialog om en 

gemensam politiskt vilja för att minska klassklyftorna, minska den grova kriminaliteten och 

stärka människors trygghet i utsatta områden. Vänsterpartiet menar att antalet poliser spelar 

roll för att förebygga brott men en viktig del i det hela är att fokusera på hur poliserna arbetar 

och vilka arbetsuppgifter som prioriteras. Vidare vill de att polis, räddningstjänst och annan 

samhällsservice ska vara åtkomlig oavsett om man bor i stan, i en förort eller på landsbygden 

(Vänsterpartiet 2020).  

 

Vänsterpartiet förespråkar inte hårdare eller längre fängelsestraff utan menar att fokuset borde 

ligga på brottsförebyggande åtgärder och orsaken bakom de kriminella handlingarna. 

Fängelse är alltså inte inget Vänsterpartiet förespråkar i syftet att vara en förvaring av 

människor utan de menar att det viktigaste är en god och välfungerande kriminalvård. Man 

vill att kriminalvårdens arbete ska fokusera på att den dömde ska kunna komma tillbaka till ett 

liv i frihet utan att återgå till kriminaliteten. Samtidigt vill man att livstidsstraffet ska 

avskaffas så att alla straff blir tidsbestämda (Vänsterpartiet 2020).  

5.6 Kristdemokraterna  

Under Kristdemokraternas A-Ö Politik skriver partiet hur familjens roll i det 

brottsförebyggande arbetet är centralt. Inte bara skolan utan även förskolan har en viktig roll i 

det förebyggandet arbetet. Man menar att ett barn har mindre risk att begå brott om de växer 

upp i trygghet och en förskola eller skola kan upptäcka om barn far illa eller behöver stöd 

(Kristdemokraterna ut.å).  
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Gängkriminella är enligt Kristdemokraterna ett stort problem och de skriver att de vill slå 

tillbaka mot den organiserade brottsligheten. För att inte ge kriminella möjligheten att sälja 

narkotika på obevakade platser eller sälja det mellan gränser vill partiet utveckla 

kameraövervakningen. Rättsliga konsekvenser ska skärpas för gängkriminella och gängen ska 

heller inte kunna skrämma vittnen till tystnad och därför vill man införa anonyma vittnen 

(Kristdemokraterna ut.å).  

 

Kristdemokraterna skriver också att Polisen spelar en stor roll i det brottsförebyggande 

arbetet.  Sverige behöver fler poliser och Kristdemokraterna var först med att lova att 

poliserna ska blir 10 000 fler. För nuvarande är en polisutbildning två år men 

Kristdemokraterna vill reformera utbildningen och införa en ettårig utbildning vid sidan om 

den ordinarie för att uppnå sitt mål om 10 000 fler poliser så snabbt som möjligt. För att få de 

poliser som redan finns i yrket vill man höja lönerna så att fler blir villiga att stanna 

(Kristdemokraterna ut.å).  

 

Kristdemokraterna tycker inte att synen på straff har gått i samma takt med 

brottsutvecklingen. De menar att alla förtjänar en andra chans och att fängelsestraff inte alltid 

hjälper en förstagångsförbrytare men problemet är att klena påföljder även delas ut till de som 

förtjänar hårdare straff. De vill därför avskaffa den automatiska villkorliga frigivningen och 

halvera straffrabatten samt reformera mängdrabatten som innebär att gärningsmän in ska tjäna 

på att dömas för flera brott samtidigt (Kristdemokraterna ut.å).  

 

Fortsättningsvis anser också Kristdemokraterna att kommunerna måste få verktyg för att det 

lokala brottsförebyggande rådet ska kunna utveckla det brottsförebyggande arbetet. Även den 

kommunala socialtjänsten borde få ett nationellt utbildningsstöd och operativt stöd vid särskilt 

allvarliga händelser och samtidigt utbilda socialsekreterare som arbetar med unga kriminella. 

En nationell krissocialjour är också en åtgärd som Kristdemokraterna föreslår. Denna ska 

kunna användas när sociala problem ökar hastigt på en ort och som möjligtvis riskerar att 

klassas som utsatt område. Slutligen vill partiet också effektivisera samarbetet mellan skola, 

föräldrar och polis för att snappa upp ungdomar i riskzonen och dessutom göra snabba 

insatser genom en förstärkt lokal polisverksamhet genomförbart. Genom att stärka den lokala 

polisverksamheten vill Kristdemokraterna också knyta samman en polis till varje skola, detta 

för att barn och unga ska utveckla en naturlig relation till polisen i sitt hemområde 

(Kristdemokraterna ut.å).  

5.7 Liberalerna  

Liberalernas politik bygger mycket på frihet och de menar att alla brott begränsar friheten. De 

menar att brotten i Sverige är för många i jämförelse med poliser, som är för få.  Ett av 

Liberalernas brottsförebyggande förslag är att de vill gå från 20 000 till 25 000 under en 

sjuårsperiod. Genom en ökning av poliser menar dem att det finns mycket större möjligheter 

att bekämpa och förebygga brottslighet på riktigt. Polisens närvaro är viktig i hela landet och 

utökningen av poliser ska ske både i utsatta stadsdelar i storstäder men också på landsbygden. 
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Liberalerna skriver också att ett stort problem är att gängkriminalitet har fått fäste i utsatta 

områden och menar att genom att fokusera på detta och de mord och skjutningar som begås 

där så kan man få kriminaliteten att minska (Liberalerna ut.å). 

 

Samtidigt som utökningen till 25 000 polisen sker vill Liberalerna att staten ska ge ett bidrag 

till kommunerna som innebär att flera lokala ordningsvakter kan anställas för att potentiellt 

öka trygghet och förebygga brott. Andra kommunala åtgärder som Liberalerna skriver om är 

att brottsutsatta kommuner prioriteras. De vill att kommunernas brottsförebyggande uppdrag 

och ansvar skrivs in i lagen samt att samarbetet mellan skola, socialtjänst och polis måste 

förbättras (Liberalerna ut.å).  

 

Liberalerna skriver att det viktigaste arbetet är det brottsförebyggande arbetet. Detta menar 

dem innefattar bra politik för jobb, skolan och integration. I kombination med detta är det 

också viktigt med ett välfungerande rättsväsendet. Samtidigt vill man satsa på bekämpningen 

av organiserad brottslighet där man vill skärpa vapenlagar och ge myndigheterna större 

möjligheter att utbyta information om den organiserade brottsligheten, samtidigt som vill att 

alla brott som begås av unga under 15 år alltid ska utredas av polis (Liberalerna ut.å).  

5.8 Miljöpartiet  

Under Lag och ordning på Miljöpartiets hemsida skriver de att den organiserade 

brottsligheten måste stoppas. Man vill att människor ska kunna ska känna en trygghet oavsett 

var man bor i Sverige och för att effektivisera det brottsförebyggande arbetet vill Miljöpartiet 

minska marginalisering och utsattheten i samhället. De skriver att det förebyggande arbetet 

och främst insatserna ska bygga på forskning och erfarenhet och inte lägga resurser på 

insatser som inte fungerar. För att förbättra det brottsförebyggande arbetet menar Miljöpartiet 

att insatser redan i skolan spelar en viktig roll när det gäller att avvärja ungdomar från att välja 

den brottsliga banan. Tidiga insatser är en punkt Miljöpartiet fokuserar på och de skriver att 

det finns större chanser att förhindra en ung person från ett kriminellt liv om förebyggande 

insatser sätts in tidigt. Därför vill partiet satsa på ett förebyggande arbete så tidigt som i 

förskolan och hos barnavårdscentralen. För att motverka en tidig karriär inom kriminaliteten 

så vill Miljöpartiet att de aktörer som arbetar med och möter barn i livets tidiga skede , ska ha 

god kunskap om riskfaktorer men även föra en god samverkan för att tidigt ge familjer stöd 

(Miljöpartiet 2020).  

Tidigare insatser är enligt Miljöpartiet viktigt i det förebyggande arbetet och en ytterligare 

åtgärd för att förhindra unga att rekryteras in i kriminaliteten är att skärpa straffen för de 

människor som rekryterar en ung människa in i kriminaliteten. Man menar att de individer 

som utnyttjar ett barn till att bli drog- eller vapenkurir samt förleda barn in i gängverksamhet, 

leder till stora skada för barnet och enorma kostnader för barnet (Miljöpartiet 2020).  

 

Miljöpartiet har också som förslag att mer resurser borde ges till polisen. För att kunna 

upprätthålla demokratiska fri- och rättigheterna samt att skydda medborgarna som är polisens 

huvudsakliga uppgifter, måste de få tillräckliga resurser och verktyg för att lyckas med 
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förhindrandet av brotten. För att bygga relationer med människor och öka förtroendet för 

polisen och rättsväsendet vill Miljöpartiet att lokalpoliser runt om i landet ska få resurser för 

att utföra detta arbete (Miljöpartiet 2020).  
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6. Analys 
I kommande avsnitt presenteras analysen av riksdagspartiernas kriminalpolitik som jämförs 

med Brottsförebyggande rådets forskning. Nedan finns en tabell som sammanfattar resultatet 

inför analysen.  

 

Tabell 1.  

Åtgärder S M SD C V KD L MP 

Fler poliser JA JA JA JA JA JA JA JA 

Tidiga insatser JA JA NEJ JA NJA JA JA JA 

Gängrelaterade insatser JA JA JA JA NEJ JA JA JA 

Lokalt/kommunalt arbete  NEJ NEJ NEJ JA NEJ JA JA JA 

Polisiärt arbete JA JA JA JA JA JA JA JA 

Rättsliga   konsekvenser JA JA JA JA NEJ JA JA JA 

 

6.1 Fler poliser 

Angående åtgärden om fler poliser är samtliga partier överens om att det behövs fler poliser 

än vad det finns för närvarande och att poliskåren borde få utökade resurser för att utföra ett 

ännu bättre arbete. Socialdemokraterna, Kristdemokraterna och Liberalerna är de partier som 

ger ett konkret förslag på hur många poliser de vill utöka med. Socialdemokraterna och 

Kristdemokraterna vill båda att antalet anställda ska utökas med 10 000 poliser och 

Socialdemokraterna specificerar även vilket år de vill uppnå detta målet, vilket är 2024. 

Liberalerna är en aning avvaktande i sitt förslag och skriver att de vill utöka med 5000 poliser 

under en sjuårsperiod. Det tycks inte spela någon roll vad partierna har för politiskt bakgrund 

när det kommer till utökning av poliskåren utan i denna frågan är man överens. 

 

När Moderaterna diskuterar polisen motiverar de en ökad poliskår med att Sverige just nu 

har  lägst polistäthet i hela EU och den lägsta på 10 år i Sverige. Sverigedemokraterna anser 

att polisen är en viktig samhällsbärare och vill också att polisen ska utvecklas i samma takt 

som befolkningsutvecklingen. Sverigedemokraterna är även det enda parti som förespråkar att 

göra det säkrare för dagens poliser under arbetstid. De ger förslag som utökande nödvärnsrätt, 

skärpta för hot mot tjänsteman samt att olaga hot mot polis ska bedömas som ett grovt brott.  

Centerpartiet sticker ut i den mån att de vill arbeta med att få erfarna poliser att stanna kvar i 

tjänst i lokala sammanhang. Miljöpartiet vill ha fler lokalpoliser.  

Vänsterpartiet är det parti som lägger minst fokus på fler poliser som en förebyggande åtgärd 

mot brottsligheten. De tycker inte att antalet poliser spelar störst roll utan vill att fokuset ska 

ligga på hur poliserna arbetar och vilka arbetsuppgifter som prioriteras. Förslagen om fler 
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poliser för att stoppa grövre- och våldsbrott är enligt forskningen inte den enda viktiga faktorn 

utan polisen måste också användas på ett medvete sätt (Brottsförebyggande rådet 2016; 40) På 

det sättet är Vänsterpartiet inne på rätt spår då de vill prioritera hur polisen arbetar och inte 

anser att antalet är det viktiga.  

6.2 Tidiga insatser  

Miljöpartiet är det parti som främst pekar på att tidigare insatser är den effektivaste insatsen 

för att förebygga brottsligheten. De menar bland annat att insatser redan i skolan spelar en 

viktig roll i arbetet och man vill att aktörer som arbetar med barn och unga ska ha god 

kunskap om riskfaktorer som finns. Även Kristdemokraterna lägger stor viktigt vid tidiga 

insatser och menar också att familjen är viktigt utifrån ett förebyggande syfte. 

Kristdemokraterna är inne på samma spår som Miljöpartiet och anses också att skolan spelar 

en viktig roll, men även förskolan som kan upptäcka om barn far illa eller behöver stöd. Detta 

klingar bra med forskningen som menar att framgångsrika insatser bland annat är 

föräldraträning och skolbaserade program (Brottsförebyggande rådet 2016; 71-75). De vill 

effektivisera samarbetet mellan skolan, föräldrar och polis för att komma åt unga i riskzon. En 

tidigare insats som Kristdemokraterna också förespråkar är att utveckla en naturlig relation 

mellan barn och unga, och polisen.  

 

Moderaterna, Vänsterpartiet och Liberalerna betonar alla att de vill satsa på skolan och de två 

förstnämnda tycker även det är viktigt med en väl fungerande socialtjänst. Moderaterna 

utvecklar även sitt skolperspektiv då de även betonar vikten i en bra med skolgång som 

innefattar godkända betyg och de vill satsa på skolor som befinner sig i utanförsområden. 

Detta är en framgångsrik punkt sett till ett forskningsperspektiv då det finns kommuner som 

arbetar med program som fokuserar på tidiga insatser men ett stort problem är att man missar 

eller inte lyckas nå marginaliserade familjer och familjer som lever i utanförsområden 

(Brottsförebyggande rådet 2016; 71-75).  

Varken hos Centerpartiet eller Socialdemokraterna finns det mycket information om tidigare 

insatser. Partierna är överens om att man vill ha tidiga insatser och Socialdemokraterna menar 

att en framgångsrik brottsbekämpning fodrar tidiga förebyggande insatser och samhällets 

engagemang.  

 

Sverigedemokraterna är det enda parti av alla samtliga riksdagspartier som inte nämner något 

om tidigare insatser som en åtgärd för brottsförebyggande arbete. Deras stora fokus ligger 

främst på poliser, deras rättigheter och konsekvenserna efter ett brott har begåtts.  

 

6.3 Gängrelaterade insatser  

Angående gängrelaterade insatser och insatser mot organiserad brottslighet var samtliga 

partier förutom Vänsterpartiet, överens om att sådana insatser var nödvändiga i ett 

brottsförebyggande arbete.  
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Moderaterna skriver att bekämpningen av gängkriminaliteten är den viktigaste politiska 

uppgiften. De flesta partierna har också gemensamt att de tror på att strängare straff är en 

åtgärd mot gängkriminaliteten. Centerpartiet vill inför nolltolerans mot småbrott och 

Kristdemokraterna tycker att de rättsliga konsekvenserna för gängkriminella ska bli större. 

Liberalerna vill även stoppa den organiserade brottsligheten genom att skärpa vapenlagar och 

ge myndigheter större möjlighet att utbyta information om den organiserade brottsligheten.   

 

Socialdemokraterna och Miljöpartiet delar samma åsikt i att stoppa rekryteringen till 

kriminella gäng och Miljöpartiet vill även skärpa straffen för de som rekryterar unga till 

gängkriminaliteten.  Socialdemokraterna vill också erbjuda något bättre än kriminalitet såsom 

ett första arbete, en utbildning, flytta hemifrån eller något meningsfullt att göra på fritiden. 

Sergelmodellen som utvecklats för ett brottsförebyggande arbete riktar också fokus på unga 

som riskerar att bli medlemmar i kriminella gäng och samtidigt prevention i form av att 

förhindra involvering i kriminella gäng samt att hjälpa ungdomar till sysselsättning 

(Brottsförebyggande rådet 2016; 84-85). Inte att glömma är att Socialdemokraterna och 

Miljöpartiet tillsammans presenterade 34-punktsprogrammet ‘’Så stoppar vi 

gängkriminaliteten’’ vilket kan vara en stor anledning till varför deras kriminalpolitik är 

liknande. De regerande även tillsammans från 2014 fram till 2021 och det samarbetet hade 

varit svårt att genomföra utan en gemensam syn på politik.  

 

Sverigedemokraterna och Kristdemokraterna är inget undantag i frågan. Sverigedemokraterna 

anser att gängkriminalitet utgör ett stort hot mot samhället och därför vill de rikta ett särskilt 

fokus som innebär att särskilda lagar ska göra det enklare för polis och åklagare att samla in 

bevis och väcka åtal. Kristdemokraterna vill slå till mot gängen genom att exempelvis inte ge 

dem möjligheten att sälja narkotika på obevakade platser och införa anonyma vittnen.  

 

Som tidigare nämnt är Vänsterpartiet det enda parti som inte förslår större insatser mot 

gängkriminaliteten inom det brottsförebyggande arbetet. Det är tydligt i studerandet av deras 

kriminalpolitik att Vänsterpartiet skiljer sig i många frågor jämfört med de andra partierna och 

de tror bland annat inte på hårdare straff som ett medel mot brottslighet.  

 

6.4 Lokalt/kommunalt arbete och samverkan 

Lokalt och kommunalt arbete är inte självklart för alla partier, det kan man konstatera efter att 

ha analyserat alla partiers kriminalpolitik. Endast tre av åtta riksdagspartier tycker att ett 

sådant arbete är viktigt för att förebygga brottslighet. Centerpartiet menar att kommunerna ska 

ta ett större ansvar för det brottsförebyggande arbetet och att man ska arbeta med att utveckla 

en attraktiv miljö där alla där alla ska ta sitt ansvar. Inom forskningen finns det ett uttryck 

som heter ‘’sense of community’’ som betyder att de boende tar sitt kollektiva ansvar för sitt 

område vilket är kopplat till deras trivsel och stolthet över sitt område. Forskarnas råd är att 

kommunerna och deras medborgare ska ta del i planeringen av det brottsförebyggande arbetet 

(Brottsförebyggande rådet 2016; 62-63).  
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Kristdemokraterna är av samma åsikt och vill att kommunerna ska få tillgång till verktyg för 

att det lokala brottsförebyggande rådet ska kunna utveckla det brottsförebyggande arbete. 

Även den kommunala socialtjänsten ska få ett nationellt utbildningsstöd för att kunna utbilda 

sig ännu mer om det brottsförebyggande arbete. Forskarnas råd är att arbetssättet mot 

brottsligheten bör vara en integrerad del av det reguljära arbetet där särskilda program och 

specialister inte enbart ska bedriva det (Brottsförebyggande rådet 2016; 63).  

Liberalerna är också inne på samma spår och vill ge bidrag till kommunerna så att fler 

ordningsvakter kan anställas. De vill också att brottsutsatta kommuner ska prioriteras samt vill 

man att kommunernas brottsförebyggande uppdrag och ansvar ska skrivas in i lagen.  

 

Varken Socialdemokraterna, Moderaterna, Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet eller 

Miljöpartiet nämner något om lokalt/kommunalt arbete eller ansvar.  

 

6.5 Polisiärt arbete  

En åtgärd som dock är självklar för alla partier är frågan om det polisiära arbetet. Inom det 

polisiära arbetet ingår arbetssätt som hotspots-inriktat arbete, pulling levers, POP och COP.  I 

Socialdemokraternas 34-punktsprogram finns det en kategori som heter   verktyg i 

brottsbekämpning. Kategorin innefattar några punkter som  behandlar det polisiära arbetet. 

Några av punkterna är: polisen får möjlighet att läsa krypterad kommunikation, ge polisen 

bättre möjligheter till husrannsakan kopplat till skjutningar och gängmijöer, ordningsvakter 

kan avlasta polisen och automatiskt kamerabevakning av fordon i gränsområden. Moderaterna 

är inne på ett snarlikt spår och tror att ett verktyg för att klara upp brott som är kopplat till 

organiserad brottslighet är att utöka tillgången till hemliga tvångsmedel.  

 

Kameraövervakning är en åtgärd som också Sverigedemokraterna och Centerpartiet fokuserar 

på. Sverigedemokraterna vill att kameraövervakning ska användas som avskräckning och en 

större möjlighet för polisen att identifiera eventuella gärningsmän som fångats på kamera. 

Centerpartiet vill också utvidga möjligheterna att placera övervakningskameror i brottsutsatta 

områden som ska fungera avskräckande och underlättande för polisen. Kameraövervakning är 

en del av det arbete som även i detta fall Sverigedemokraterna och Centerpartiet förespråkar, 

nämligen fokuser på en attraktiv och levande miljö, eller som Sverigedemokraterna 

formulerar sig, bättre samhällsplanering. SD vill att den fysiska närmiljön ska förbättras 

genom bättre belysning och samtidigt så ska polisen synas utomhus och patrullera där 

människor rör sig för att öka trygghetskänslan. Att arbeta med kameraövervakning och bättre 

belysning är en del i det hot-spotsinriktade arbetet. Där anges de två förslagen som möjliga 

åtgärder mot brottsligheten (Brottsförebyggande rådet 2016; 41).  

Centerpartiet är inne på samma spår och vill att det ska anställas fler ordningsvakter 

tillsammans med polis och polisvolontärer som ska arbeta för ett mer säkert och tryggt 

samhälle. En arbetsmodell som Pulling Levers bygger på att polisen hårdbevakar de mest 

brottsaktiva i samhället. Modellen innebär att polisen ska hårdbevaka de platser där gängen 

befinner sig för att skrämma bort gängmedlemmar. Modellen bedöms som lovande av 
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forskarna (Brottsförebyggande rådet 2016; 42-43). Ett annat förslag som Centern är själv om 

att ge är att de vill öka kunskapen och användningen av BID-samarbeten som bland annat 

innebär att göra områden ännu tryggare och mer attraktivt.  

 

Moderaterna och Vänsterpartiet är överens om det är viktigt hur och vilka polisiära 

arbetsuppgifter som prioriteras och Moderaterna menar att polisen ska fokusera på sin 

kärnuppgift vilket är att ingripa mot, utreda och klara upp brott. Miljöpartiet vill också att det 

polisiära arbetet ska bygga på forskning och erfarenhet.  

 

Ett parti vill avlasta polisen, detta är Kristdemokraterna, som föreslår är att avlasta poliser 

genom att använda sig av psykiatriambulanser som kan ta hand om folk med psykisk ohälsa 

men också en ny viltvårdsmyndighet som kan ta hand om jaktfrågor. Liberalerna däremot vill 

ge polisen ännu en uppgift vilket är att utreda alla brott som begås av unga som är under 15 år 

gamla. Miljöpartiet yttrar sig varken om mer eller mindre arbete utan vill utöka resurserna för 

att polisen ska lyckas med sitt arbete.  

 

6.6 Rättsliga konsekvenser  

Samtliga riksdagspartier är överens om och för hårdare rättsliga konsekvenser, bortsett från 

Vänsterpartiet. Moderaterna och Miljöpartiet vill båda att straffen ska skärpas för de som 

rekryterar unga in i brottsligheten och kriminella gäng. Socialdemokraterna ger också som 

förslag i sitt 34-punktsprogram att straffen för de som rekryterar unga. Moderaterna vill också 

skärpa straffen för gängkriminella och sätta fler i fängelse. Sverigedemokraterna vill skärpa 

straffen för hot mot tjänstemän och Centerpartiet vill stoppa skjutningar genom att straffa 

grova vapenbrott hårdare och där är Liberalerna av samma åsikt.  

 

I Socialdemokraternas 34-punktsprogram finns också en kategori som heter   Påföljder. Där 

vill Socialdemokraterna blanda annat avskaffa straffreduktionen för unga vuxna vid grov 

brottslighet, skärpa straffen för de brott kopplade till kriminella uppgörelser, skärpa straff för 

vapen- och sprängmedelsbrott och skärpa straff för den som överlåter narkotika till andra.  

 

Kristdemokraterna har mycket förslag gällande rättsliga konsekvenser. De tycker inte att 

straffen har utvecklats i samma takt som brottsutvecklingen och de är av åsikten att Sveriges 

rättsystem består av förmildrande omständigheter och straffrabatter. Som Socialdemokraterna 

så vill Kristdemokraterna också ändra kring straffrabatter men deras förslag är att halvera 

straffrabatterna. Andra förslag som de har är att avskaffa den automatiska frigivningen samt 

att reformera mängdrabatten så inte gärningsmän kan tjäna på att dömas för flera brott 

samtidigt i en domstol. I denna kategorin är som sagt alla partier på båda sidorna av politiken 

överens om att straffen borde skärpas på ett eller annat sätt, forskare är däremot oroade att 

hårdare straff inte tycks ha en positiv inverkan på de unga brottslingarna, utan tvärtom 

(Brottsförebyggande rådet 2016; 77-78).  
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Vänsterpartiet är som tidigare nämnt det enda partiet som inte tror på hårdare rättsliga 

konsekvenser utan deras tro ligger på att finna orsaken bakom kriminella handlingar.   
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7. Slutsats och diskussion  
Frågan som skulle besvaras genom denna studie var hur väl riksdagspartiernas kriminalpolitik 

i avseende brottsförebyggande arbete samt gängkriminalitet bygger på Brottsförebyggande 

rådets forskning på brottsförebyggande metoder. Brottsförebyggande rådet fick i uppdrag av 

regeringen att sammanfatta och beskriva kunskapen som finns om åtgärder för att förebygga 

och motverka brottslighet. Uppgiften var att identifiera framgångsfaktorer och fungerande 

metoder för att förebygga och ingripa mot brottslighet. I rapporten sökte Brottsförebyggande 

rådet efter studier som behandlar effekter av olika typer av insatser för att minska 

brottsligheten och insatserna som man fann delades in i sju olika kategorier. Kunskapen som 

rapporten byggdes på var resultat från internationella metaanalyser och 

kunskapssammanställningar. Insatsområdet som diskuterades i rapporten var kategoriserade i 

under två huvudfält: Insatser med polisen som centrala aktörer och Individinriktade insatser 

med andra än polisen som centrala aktörer. Utifrån tidigare övergripande kunskap om de 

enskilda riksdagspartierna så fanns det en del förutfattade meningar huruvida partiernas 

åsikter skulle se ut. Dessa förutfattade meningar blev dock inte full ut besvarade.  

 

Fler poliser var alla riksdagspartier överens om att Sverige borde få. Socialdemokraterna, 

Kristdemokraterna och Liberalerna gav alla förslag på hur många poliser som poliskåren 

skulle utökas med och Centerpartiet vill även att man skulle få erfarna poliser att stanna kvar i 

tjänst. Vänsterpartiet var det parti som inte fokusera mest på antal poliser utan menade att det 

också handlar om att lägga fokus på hur poliserna arbetar och vilka arbetsuppgifter som 

prioriteras. Sett till forskningen verkar det som att Vänsterpartiet är det parti som är inne på 

rätt spår. Enligt forskning verkar flera poliser i sig inte ha några effekter på våldsbrott. Enligt 

Jeff Ratcliffe pekar resultaten åt olika håll där det inte tycks påverka våldsbrott utan forskare 

menar att antalet inte är den enda viktiga faktorn utan poliserna måste även användas på ett 

medvetet sätt. Resultaten är däremot mer varierande när gäller stöldbrott och enligt forskning 

tycks fler poliser leda till färre tillgreppsbrott. Något rätt eller fel i denna fråga verkar det inte 

finnas. Även fast fler poliser rent kunskapsmässigt inte verkar som brottsförebyggande väljer 

ändå samtliga partier att använda sig av det i sin kriminalpolitik vilket tyder på att frågan inte 

är påverkad av vetenskapen utan antagligen präglar normer och värderingar i politiken och 

samhället denna fråga. Men att Sverige har lägst polistäthet i hela EU är dock oroväckande 

och anledningen till varför situationen är som den är bör möjligen utredas.  

 

Ytterligare en kategori som riksdagspartierna var eniga om var det polisiära arbetet. Varje 

parti hade en åsikt gällande hur det polisiära arbetet borde utföras, förbättras och utvecklas. 

Socialdemokraterna tillsammans med Miljöpartiet har som känt presenterat  

34-punktsprogrammet där en av kategorierna innehöll förslag för att förbättra 

brottsbekämpningen och polisens arbete. Några åtgärder man vill få igenom var bland annat 

att ge polisen möjligheten att läsa krypterad information och ha automatisk kamerabevakning 

av fordon i gränsområden. Även Sverigedemokraterna och Centerpartiet var inne på samma 

spår och vill använda sig av kameraövervakning som en avskräckande metod och för att ge 

polisen större möjligheter att identifiera eventuella gärningsmän. Forskningen visar 

varierande resultat. Professor David Farrington gavs i uppgift att ta fram metaanalyser rörande 
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brottsförebyggande insatser och den metaanalys som Farrington gjorde visade dock inte att 

kameraövervakning gav förebyggande effekt på kriminalitet som öppen narkotikahandel. 

Kameraövervakning visades främst vara effektivt på parkeringsplatser för att minska 

bilrelaterade brott (Brottsförebyggande rådet 2016; 53). En rimlig sannolikhet är att 

riksdagspartierna även vill använda kameraövervakning för att minska otryggheten och vid 

första anspråk lockar det säkerligen den allmänna medborgaren. Enligt en utvärdering från 

2015 som gjort i Stockholm visar det däremot sig att kameraövervakning inte ökar känslan av 

trygghet hos de som besöker eller bor vid områdena där utvärderingen är gjord. En intressant 

aspekt hade varit att veta om Sverigedemokraterna och Centerpartiet fortfarande hade 

förespråkat ökad kameraövervakning om de visste att forskningen visar att den inte fyller 

någon funktion eller om den gemensamma normen i samhället som säger att 

kameraövervakning ökar tryggheten präglar deras åsikter i frågan? 

 

En åtgärd som endast tre av riksdagspartierna förespråka var lokalt/kommunalt arbete och 

samverkan i den formen. Alla tre partier var av samma åsikt att de vill att kommunerna skulle 

ta ett större ansvar för att det brottsförebyggande arbetet och även att tillgå kommunerna 

resurser och verktyg för att kunna utveckla arbetet. Liberalerna vill även att kommunernas 

brottsförebyggande uppdrag skulle skrivas in i lagen. Som tidigare nämnt ansåg forskarna och 

att kommunerna och dess medborgare borde engagera sig mer i arbetet. En fråga man kan 

ställa sig är om det brottsförebyggande arbetet rentav hade blivit bättre om fler aktörer på 

olika plan hade engagerade sig, även medborgare. Skulle kunskapen från medborgare och 

lokala aktörer till och med kunna effektivisera arbetet? Detta är en intressant aspekt som 

skulle vara intressant att forska vidare på.  

 

Vänsterpartiet är det parti som sticker ut på inte bara en, utan två åtgärder. I frågan om 

gängrelaterade insatser och rättsliga konsekvenser är Vänsterpartiet det enda partiet som inte 

tar upp detta i sin kriminalpolitik. Det finns ingen gängrelaterad information och när det 

kommer till hårdare straff vill Vänsterpartiet sluta prata om längre och hårdare straff och de 

menar inte heller att fängelse ska syfta till förvaring av människor. Strängare och hårdare 

straff har varit en återkommande debatt under de senaste åren och samtliga partier förutom 

Vänsterpartiet vill införa detta på ett eller annat sätt, den åsikten delar de också med stora 

delar av Sveriges befolkning där diskussioner om hårdare straff i sociala medier är vanligt. 

Forskningen kring detta område är dock ett faktum. Rättsliga åtgärder ger inte några positiva 

återfallsförebyggande resultat, särskilt på unga. Istället riskerar den att ge negativa effekter 

(Brottsförebyggande rådet 2016; 78). Rättsliga konsekvenser är däremot en komplex fråga. 

Det är inte bara målsägande och eventuella avlidna brottet drabbar, för anhöriga kan förlusten 

av en anhörig innebära livslång sorg och kännas som ett livslångt straff. Är det då moraliskt 

rätt att en gärningsman endast får möjligheten att kunna bli villkorligt frigiven efter 10 år och 

sedan kunna leva som en fri man, utan att vara ärrad för livet? Åsikter är säkerligen många 

och vad som är rätt eller fler beror nog på vem du frågar.  

 

Slutligen bygger brottsförebyggande arbete till stor del på tidiga insatser. Forskare är eniga 

om att detta är en åtgärd att satsa på och det finns mycket internationell forskning om vilken 
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typ av tidiga insatser som är mest effektiva. Alla partier förutom Sverigedemokraterna och 

Vänsterpartiet lägger vikt vid tidiga insatser för att bekämpa brottsligheten. Vänsterpartiet är 

inne och känner på ämnet någon gång men Sverigedemokraternas kriminalpolitik saknar helt 

någon diskussion om ämnet. Som tidigare nämnt i metoddelen av uppsatsen så dras slustatsen 

att ett parti inte förespråkar åtgärden om den inte finns uttalad i kriminalpolitiken, men andra 

uppgifter hade kanske uppdagats om kontakt hade tagits med partiet.  

Forskning visar att dagens kriminella redan börjar i väldigt ung ålder och rekryteras ofta av 

etablerade kriminella gäng. Insatser behövs på flera olika nivåer, exempelvis inom förskolan 

och skolan. Arbetande inom socialtjänst, skola och förskolan behöver resurser och utbildning 

för att stoppa unga i tid och hjälpa de välja en annan väg (Brottsförebyggande rådet 2016; 71-

74).  Frågan ställdes innan men är värd att ställas igen. Skulle i detta fall Sverigedemokraterna 

lägga till tidiga insatser som åtgärd i sin kriminalpolitik om de visste att forskning förespråkar 

det så starkt?  

 

Under problemformuleringen i uppsatsens inledning beskrevs den komplexa relationen mellan 

politik och vetenskap och hur denna relation ter sig i politikens verklighet. Utifrån tidigare 

forskning som berör denna relation så är inte användning av vetenskaplig kunskap i politiska 

beslut så lätt som det låter utan det är ett förenklat synsätt att se att kunskap ska vägleda beslut 

helt och hållet, synsättet tar inte hänsyn till den politiska beslutsprocessen och de värderingar 

som politiken måste ta hänsyn till. Det är uppenbart utifrån uppsatsens resultat att de svenska 

riksdagspartiernas kriminalpolitik inte endast utgår från den instrumentella användningen av 

vetenskaplig kunskap utan i många fall även formulerar sina åsikter på värderingar och 

ideologiska ursprung. Sett ur ett värderings- och ideologiskt perspektiv är det  

objektivt exempelvis ingen överraskning att Vänsterpartiet inte förespråkar skärpta, hårdare 

och längre fängelsestraff.  

En fråga som ställdes i problemformuleringen var hur komplex relationen mellan politik och 

vetenskap egentligen är och svaret på den frågan är att den väldigt komplex, det finns inget 

enkelt svar på vilken del av vågskålen som bör vara tyngre än den andra. Även fast de 

forskare som producerar kunskap och forskning om i detta fall brottsförebyggande åtgärder 

gärna lyfter sina egna resultat och försöker få politiker att förstå och använda sig av 

vetenskaplig kunskap i deras politik så är det tydligt att partierna har mer att ha i beaktning än 

vetenskaplig kunskap.  

 

Sammanfattningsvis har resultatet visat att en del åtgärder som riksdagspartierna tror på stödjs 

av forskning men det finns även de åtgärder som ges som förslag, som forskning talar emot 

och som visar sig inte ha någon effekt på det brottsförebyggande arbetet. I denna studie har 

inte någon kontakt tagits med de enskilda partierna för att faktiskt fråga om de förhåller sig 

till forskning när det sammanställer sina förslag och om inte, vad bygger deras kriminalpolitik 

så fall på? Bygger den på kunskap och forskning eller är den byggd på egna åsikter och 

värderingar? En central del att inte glömma är att riksdagspartierna inte kommer någonstans 

utan medborgarna och medborgarna väljer parti efter deras egna preferenser. Även fast ett 

parti bygger sin grund på antingen höger-eller vänstersidan av skalan är det tydligt att partier 

på senare år har börjat röra sig på sig i skalan, exempelvis har Centerpartiet tidigare tillhört 
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gamla alliansen och det högra blocket men har på senare år börjat samarbeta och dra sig mot 

den vänstra blocket. Politik är ett stort spel där målet är att få så många väljare som möjligt 

och hur ska man få det om inte politiken tilltalar någon? Det gäller för partierna att balansera 

mellan att lyssna på vetenskaplig kunskap för att producera den mest effektiva politiken men 

det är även minst lika viktigt att ta hänsyn till sina väljare och deras åsikter, detta då det i 

slutändan är de som bestämmer vilken kriminalpolitik som ska användas i Sverige. Ur ett 

vidare forskningsperspektiv vore det intressant att undersöka om väljare baserar sina val på 

vad forskning säger om ämnet eller om de endast går på eget tyckande?  

Ytterligare en intressant aspekt som framkommit ur resultatet och som riksdagspartierna 

tydligt påverkas av är hur de andra riksdagspartierna formulerar sin kriminalpolitik och vilka 

åtgärder de vill ska prioriteras. Ett exempel på detta är den brottsförebyggande åtgärden fler 

poliser som egentligen inte har något starkt stöd i forskningen men ändå finns förslaget om 

fler poliser med i alla riksdagspartiers kriminalpolitik. Sett till de senaste årens ökning av 

dödligt våld finns det en tydlig gemensam röst i Sverige som förespråkar flera poliser och är 

det fler poliser som Sveriges röstberättigade vill ha så lönar det sig för alla riksdagspartier att 

inkludera denna åtgärd i sitt program, detta för att generera flera väljare.  

 

Slutligen kan man säga att riksdagspartiernas syn på det brottsförebyggande arbetet och dess 

åtgärder ser olika ut, det finns både likheter och skillnader. Förslagen på brottsförebyggande 

åtgärder bygger dels på fakta men även på normer och värderingar. Det brottsförebyggande 

arbetet är ständigt under utveckling och kriminalpolitiken kommer säkerligen fortsätta att 

förändras under årens gång i takt med att Sverige förändras. Likaså gäller det relationen 

mellan politik och vetenskap och hur mycket inflytelse vetenskap ska få ha på politiken. Som 

tidigare nämnt i uppsatsen så har användningen av vetenskaplig kunskap sett olika ut sen 70-

talet och bara för att användningen ser ut på ett sätt i dagsläget betyder inte det att den 

kommer se densamma ut om några år. Det är viktigt att inte låsa sig vid en typ av användning 

av vetenskaplig kunskap och inte heller hur mycket forskning som används i svensk politik, 

utan istället breda väg för en alternativ och kombinerad användning. Detta kommer att få 

viktiga effekter på hur den politiska debatten förs och hur beslut fattas.  
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